
2011. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS

2012



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

2

Saturs
Saeimas priekšsēdētājas Solvitas Āboltiņas ievadvārdi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3
1. Latvijas Republikas Saeima  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

1 .1 . Saeimas ārkārtas vēlēšanas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5
1 .2 . Saeimas deputāti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6
1 .3 . 10 . Saeimas deputāti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7
1 .4 . 11 . Saeimas deputāti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7
1 .5 . Saeimas Prezidijs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9
1 .6 . Saeimas frakcijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11
1 .7 . Saeimas komisijas un apakškomisijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12

2. Saeimas likumdošanas darbs .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15
2 .1 . Likumprojekta pieņemšanas gaita  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15
2 .2 . Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16
2 .3 . Nozīmīgākie jaunie likumi un grozījumi likumos  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .17
2 .4 . Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un Saeimas pieņemtie paziņojumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22
2 .5 . Saeimas sesijas un sēdes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23
2 .6 . Saeimas sēžu stenogrammas un videotranslācija  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25

3. Parlamentārā uzraudzība .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26
3 .1 . Deputātu pieprasījumi un jautājumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26
3 .2 . Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27

4. Ārpolitiskā darbība  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28
4 .1 . Valsts un oficiālās vizītes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .29
4 .2 . Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .30
4 .3 . Delegācijas starptautiskajās organizācijās  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
4 .4 . Baltijas Asamblejas 30 . sesija  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32

5. Latvijas Republikas neatkarības faktiskās atjaunošanas 20. gadadiena .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33
6. Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .36
7. Dialogs ar sabiedrību  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40

7 .1 . Saeimas darba atspoguļojums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40
7 .2 . Apmeklētāju apkalpošana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .41

8. Saeimas darba nodrošināšana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .43
8 .1 . Personāla vadība  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .43
8 .2 . Pārskata gada jaunie projekti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .45
8 .3 . Darbs ar stenogrammām un tulkojumu nodrošinājums .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .46
8 .4 . Dokumentu plūsmas nodrošinājums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .47
8 .5 . Informatīvais un tehniskais nodrošinājums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .48
8 .6 . Publiskie iepirkumi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .50
8 .7 . Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .51

9. Saeimas finansējums un tā izlietojums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .52
9 .1 . Saeimas budžets .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .52
9 .2 . Budžeta līdzekļu izlietojums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .52
Neatkarīga revidenta ziņojums .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .58



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

3

Godātie lasītāji!
2011 . gads Latvijas Republikas Saeimas darbībā ir 

iezīmējies ar vairākiem būtiskiem notikumiem, aktivitātēm un 
pieņemtajiem lēmumiem, kas raisīja kvalitatīvas diskusijas arī 
sabiedrībā . Par daudziem no tiem var teikt – pirmo reizi .

Bieži atgādinu, ka deputāti pārstāv Latvijas vēlētājus, 
kas ir uzticējuši mums savas cerības, taču nav atteikušies no 
tiesībām lemt par to, kā ievēlētais parlaments strādā . Šīs tiesības 
2011 . gadā tika izmantotas . Pirmo reizi Latvijas vēsturē parla-
ments tika atlaists un ārkārtas vēlēšanās ievēlēts no jauna . Lai 
arī varam secināt, ka pārmaiņu straujums ne vienmēr nozīmē 
arī ātrāku mērķu sasniegšanu, tomēr vienlaikus tautas lēmums 
par parlamenta atlaišanu ir bijusi patiesi nozīmīga demokrātiska 
pieredze, kas Latvijai bija vajadzīga . Tas skaidri parādīja, ka 
ikviens Latvijas iedzīvotājs var ietekmēt politiskos procesus, un 
tās ir gan plašas demokrātiskas tiesības, gan liela atbildība par 
pieņemto lēmumu un tā sekām .

2011 . gads iezīmēja 20 gadus kopš jaunas, skaidri eiropeis-
kas vēstures lapas atšķiršanas Baltijas valstu nebūt ne vienkāršajā 
vēsturē . Šajā gadā Saeima kopā ar Latvijas tautu atzīmēja Latvijas 

Republikas atjaunošanai izšķirošu notikumu 20 . gadadienu . Pirmkārt, tā bija Latvijas neatkarības atjaunošanas 
de facto 20 . gadadiena, kas mūsu valstij ir īpaši nozīmīga atceres diena, jo atnesa Latvijai faktisko valsts 
neatkarību . Tāpat pieminējām 1991 . gada barikādes un to aizstāvjus Latvijā . Šie svētki ir nozīmīgi ikvienam 
Latvijas iedzīvotājam, jo tie apliecina mūsu tautas ilgas un sapņus par brīvu un neatkarīgu Latvijas valsti .

Viens no nozīmīgākajiem notikumiem 2011 . gadā bija pirmās ārpolitikas debates Saeimā . Tās bija vēl viens 
solis ceļā uz to, lai lēmumi mūsu valstī pirms to pieņemšanas būtu izdiskutēti un lai process būtu atklāts un 
saprotams . Ārpolitika nav kaut kas abstrakts un ārpus mums pastāvošs, jo tā sākas iekšpolitikā . Tāpēc parlamentā 
notiekošām ārpolitikas debatēm jākļūst par nozīmīgu posmu mūsu valsts ārlietu prioritāšu formulēšanā .

2011 . gadā notika arī pirmā visas Latvijas Jauniešu Saeima, kuras dalībnieki – jaunieši un skolēni – 
apliecināja gatavību un vēlmi pilnvērtīgi līdzdarboties lēmumu pieņemšanas procesā . Tieši jaunības degsme un 
varbūt pat dažu ideju pārgalvība sniedz vajadzīgos impulsus nozīmīgu ideju īstenošanai, kas ir liels ieguvums 
ne tikai dzimtajai pilsētai un novadam, bet arī visai Latvijai .

Svarīgs parlamenta darba virziens ir bijusi sabiedrības līdzdalība politikā un tās formu dažādība . Mūsdienās 
tas kļūst aizvien vairāk iespējams, pateicoties jaunām tehnoloģijām un jaunām pilsoniskas sabiedrības 
tradīcijām . Par to mēs pārliecināmies ikdienā, sadarbojoties ar nevalstiskajām organizācijām, sociālajiem 
un citiem Saeimas sadarbības partneriem . Es patiesi priecājos par to, ka Saeimas nams ir kļuvis atvērts gan 
cilvēkiem ar invaliditāti, ka nevalstisko organizāciju pārstāvji ir kļuvuši par pastāvīgiem Saeimas komisiju 
dalībniekiem un ka Saeimā notiek stratēģiskas diskusijas par valsts attīstību . Tāpat 2011 . gadā Saeima sāka 
izvērtēt iespēju paplašināt iedzīvotāju līdzdalību likumdošanas procesā, kas paredzētu kolektīvu likumdošanas 
iniciatīvu iesniegšanu elektroniski .

Parlaments ir ieguldījis nozīmīgu darbu tiesiskuma stiprināšanā ar mērķi padarīt tiesu procesu ātrāku 
un efektīvāku . Sabiedrības interesēs ir nodrošināt, lai uzticēšanās tiesu varai pieaugtu un cilvēkiem uz taisnīgu 
tiesas spriedumu nebūtu jāgaida gadiem ilgi .

Saeimas priekšsēdētājas Solvitas 
Āboltiņas ievadvārdi



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

4

2011 . gadā Saeima ievēlēja jauno Valsts prezidentu . Tāpat Saeima pieņēma 2012 . gada budžetu, kuru ar 
pilnām tiesībām varam dēvēt par pēdējo nostiprināšanās budžetu . Valsts ir izgājusi cauri krīzes budžetiem, 
iepriekšējais bija stabilizācijas budžets, bet sarkanbaltsarkanā lentīte pie 2012 . gada budžeta portfeļa nozīmēja, 
ka darbs pie nākamā budžeta projekta vairs nebūs jāveic starptautisko aizdevēju uzraudzībā, mēs būsim 
finansiāli neatkarīgi un par valsts ienākumiem un tēriņiem varēsim lemt paši . 

Saeimas darba kārtībā 2011 . gadā bija arī dažādi citi jautājumi par valsts tautsaimniecību, ekonomiku un 
sociālo politiku, un tie bija orientēti uz valsts ilgtermiņa attīstību . Latvijas ekonomikai ir vajadzīgs uzrāviens, un 
mūsu valstij ir jāatgriežas ekonomiski attīstīto un konkurētspējīgo Eiropas Savienības dalībvalstu saimē . 

Patlaban ir ļoti svarīgi neapstāties pie sasniegtā . Mēdz teikt, ka cilvēks ir tik stiprs, cik stipra ir viņa 
apņēmība sasniegt savu mērķi . Tas pats vēl jo vairāk attiecas uz valsti un nāciju .

Solvita Āboltiņa,
Saeimas priekšsēdētāja



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

5

1. Latvijas Republikas Saeima
Latvijas Republikas Satversme nosaka, ka Saeimu ievēlē uz četriem gadiem vispārīgās, vienlīdzīgās, 

tiešās, aizklātās un proporcionālās vēlēšanās, un tā sastāv no simts tautas priekšstāvjiem – deputātiem, kuru 
mandātus (pilnvaras) apstiprina Saeima .

Saeimas darbības noteikumi ietverti Latvijas Republikas pamatlikumā – Satversmē, bet iekšējo darbību 
regulē Saeimas kārtības rullis . Deputātu darbību nodrošina Saeimas Kancelejas struktūrvienības, Juridiskais 
birojs, Sabiedrisko attiecību birojs un Starpparlamentu attiecību birojs .

Pārskata gadā strādāja 10 . Saeima un 11 . Saeima . 10 . Saeima uz pirmo sēdi sanāca 2010 . gada 2 . novembrī 
un nostrādāja līdz 2011 . gada 16 . oktobrim . 2011 . gada 17 . novembrī uz pirmo sēdi sanāca 11 . Saeimas deputāti .

1.1. Saeimas ārkārtas vēlēšanas
Kārtējās Saeimas vēlēšanas tiek rīkotas iepriekšējās Saeimas pilnvaru laika beigās – oktobra pirmajā 

sestdienā . Saeimas vēlēšanu kārtību nosaka Saeimas vēlēšanu likums, bet to norisi sagatavo un vada Centrālā 
vēlēšanu komisija .

Pamatojoties uz Latvijas Republikas Satversmes 48 . pantu*, Valsts prezidents Valdis Zatlers 2011. gada
28. maijā ierosināja Saeimas atlaišanu . Uzstājoties ar runu Latvijas Televīzijā, prezidents norādīja uz tā dēvēto 
oligarhu lielo ietekmi Latvijas politikā un tiešraidē iepazīstināja ar Latvijas Valsts prezidenta rīkojumu Nr .2 
par Saeimas atlaišanas ierosināšanu . (Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 29.05.2011., Nr.83.) Pēc šī rīkojuma tika 
izsludināta tautas nobalsošana par 10 . Saeimas atlaišanu .

Tautas nobalsošanas rezultāti liecināja, ka 10 . Saeimas atlaišanu ir atbalstījusi vairāk nekā puse no 
vēlētājiem, kuri piedalījās tautas nobalsošanā . Tautas nobalsošanā piedalījās 689  988 (44,73%) balsstiesīgie 
pilsoņi, un par Saeimas atlaišanu nobalsoja 94,3% referenduma dalībnieku .

* Latvijas Republikas Satversmes 48. pants: Valsts Prezidentam ir tiesība ierosināt Saeimas atlaišanu. Pēc tam izdarāma tautas 
nobalsošana. Ja tautas nobalsošanā vairāk nekā puse balsotāju izsakās par Saeimas atlaišanu, tad Saeima uzskatāma par atlaistu un 
izsludināmas jaunas vēlēšanas, kurām jānotiek ne vēlāk kā divus mēnešus pēc Saeimas atlaišanas.

Saeimas Sēžu zāle



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

6

Centrālā vēlēšanu komisija 11 . Saeimas ārkārtas vēlēšanas izsludināja 2011 . gada 26 . jūlijā, un tās notika 
sestdien, 2011 . gada 17 . septembrī . Salīdzinot ar 10 . Saeimas vēlēšanām, iesniegto deputātu kandidātu sarakstu 
skaits palika nemainīgs – gan 10 . Saeimas, gan 11 . Saeimas vēlēšanām tika iesniegti 13 deputātu kandidātu 
saraksti .**

Šīs vēlēšanas bija nozīmīgas vairāku iemeslu dēļ, proti, tās bija pirmās ārkārtas vēlēšanas Latvijas 
likumdošanas vēsturē un bija pagājis mazāk nekā gads kopš iepriekšējā parlamenta ievēlēšanas 2010 . gada 
2 . oktobrī . Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmi 11 . Saeimas pilnvaras beigsies pēc trim gadiem (2014 . gadā) 
novembra pirmajā otrdienā, kad jāsanāk jaunievēlētajai Saeimai .

Saeimas darbība līdz tautas nobalsošanas 
rezultātu publicēšanai un pēc tās

Laika posmā no Valsts prezidenta ierosinājuma atlaist 10 . Saeimu līdz tautas nobalsošanas rezultātu 
paziņošanai parlaments turpināja pilntiesīgu darbu, tostarp ievēlēja jaunu Valsts prezidentu, jo Valsts prezi-
denta Valda Zatlera pilnvaru termiņš beidzās 2011 . gada 7 . jūlijā .

Kā to paredz Satversme, Valsts prezidentu ievēlēja 10 . Saeima . Aizklāti balsojot ar vēlēšanu zīmēm, 
2011 . gada 2 . jūnijā otrajā vēlēšanu kārtā par Valsts prezidentu tika ievēlēts Andris Bērziņš (Saeimā ievēlēts no 
Zaļo un Zemnieku savienības Vidzemes vēlēšanu apgabala) . Viņa kandidatūru atbalstīja 53 deputāti, bet “pret” 
nobalsoja 44 deputāti (Valsts prezidents uzskatāms par ievēlētu ar ne mazāk kā 51 balss vairākumu) . 8 . jūlijā 
Valsts prezidents Andris Bērziņš, uzņemoties amata pienākumus, Saeimas sēdē deva svinīgo solījumu .

2011 . gada 23 . jūlija referendumā tauta izteica atbalstu 10 . Saeimas atlaišanai . Atlaistās Saeimas locekļu 
pilnvaras saskaņā ar Satversmi paliek spēkā līdz jaunievēlētās Saeimas sanākšanai, taču parlaments ir tiesīgs sanākt 
uz sēdēm tikai tad, ja Valsts prezidents tās sasauc un nosaka sēdēs izskatāmos darba kārtības jautājumus . Valsts 
prezidents Andris Bērziņš sev dotās pilnvaras izmantoja četras reizes un 4 . augustā, 8 . septembrī, 22 . septembrī un 
13 . oktobrī sasauca parlamenta ārkārtas sēdes, kurās kopumā tika izskatīti 159 darba kārtības jautājumi .

1.2. Saeimas deputāti
Lai gan 10 . Saeimai tika izteikta neuzticība, 11 . Saeimā tika ievēlēti sešdesmit septiņi 10 . Saeimas deputāti . 

Savukārt 10 . Saeimā tika ievēlēti tikai trīsdesmit deviņi 9 . Saeimas deputāti .

** Ziņas par deputātu kandidātiem, priekšvēlēšanu programmas un statistika pieejama CVK mājaslapā internetā www.cvk.lv 
sadaļā “11. Saeimas vēlēšanas/Kandidātu saraksti, programmas”.

10. Saeimas un 11. Saeimas deputātu 
sastāva salīdzinājums

1. diagramma

10. Saeimas deputāti, 
kuri ievēlēti 11. Saeimā

Jaunie 11. Saeimas deputāti

67

33

http://www.cvk.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

7

1.3. 10. Saeimas deputāti
10 . Saeimā kopumā darbojās 118 deputāti (ieskaitot tos, kuru mandāts apstiprināts uz laiku) .

Saeimas deputāti 2011.gadā, 10. Saeimas darbības beigās 1. tabula

Dzintars Ābiķis Solvita Āboltiņa Jānis Ādamsons Valērijs Agešins
Inese Aizstrauta Arvils Ašeradens Aija Barča Imants Jānis Bekešs
Silva Bendrāte Andris Bērziņš (Rīga) Andris Bērziņš (Zemgale) Gaidis Bērziņš
Augusts Brigmanis Andris Buiķis Aleksejs Burunovs Boriss Cilevičs
Einārs Cilinskis Ingrīda Circene Ingmārs Čaklais Ilma Čepāne
Lolita Čigāne Ints Dālderis Sergejs Dolgopolovs Jānis Dombrava
Valdis Dombrovskis Aivars Dronka Ina Druviete Māris Dzelzskalns
Raivis Dzintars Rihards Eigims Sergejs Fjodorovs Valentīns Grigorjevs
Iveta Grigule Dzintra Hirša Aleksejs Holostovs Aleksandrs Jakimovs
Viktors Jakovļevs Nikolajs Kabanovs Ojārs Ēriks Kalniņš Rasma Kārkliņa
Jānis Klaužs Andrejs Klementjevs Ivans Klementjevs Valērijs Kravcovs
Māris Kučinskis Janīna Kursīte-Pakule Visvaldis Lācis Inese Laizāne
Madars Lasmanis Ainars Latkovskis Atis Lejiņš Ingmārs Līdaka
Imants Viesturs Lieģis Liene Liepiņa Aleksejs Loskutovs Igors Meļņikovs
Sergejs Mirskis Vladimirs Nikonovs Ņikita Ņikiforovs Vitālijs Orlovs
Imants Parādnieks Igors Pimenovs Dzintars Rasnačs Dace Reinika
Jānis Reirs Dana Reizniece-Ozola Ivans Ribakovs Inguna Rībena
Dmitrijs Rodionovs Dita Role Uģis Rotbergs Guntis Rozītis
Artūrs Rubiks Raimonds Rubiks Aleksandrs Sakovskis Ansis Saliņš
Kārlis Seržants Edvards Smiltēns Vitauts Staņa Jānis Strazdiņš
Rita Strode Kārlis Šadurskis Laimis Šāvējs Andris Šķēle
Staņislavs Šķesters Ainārs Šlesers Jānis Tutins Guntis Ulmanis
Jānis Urbanovičs Ilze Vergina Ilze Viņķele Aivars Volfs
Jānis Vucāns Dzintars Zaķis Edgars Zalāns Mihails Zemļinskis
Didzis Zemmers Oskars Zīds Igors Zujevs Juris Žūriņš

10. Saeimas deputāti, kuri nolikuši mandātu 2. tabula
uz ministra amata pildīšanas laiku

Uldis Augulis Valdis Dombrovskis Jānis Dūklavs Sarmīte Ēlerte
Artis Kampars Ģirts Valdis Kristovskis Linda Mūrniece Artis Pabriks
Aigars Štokenbergs Raimonds Vējonis Andris Vilks

10. Saeimas deputāti, kuri nolikuši mandātu 2011. gadā
2011 . gadā deputāta mandātu nolikuši deputāti Andris Bērziņš, Juris Silovs, Linda Mūrniece (nav atjaunojusi 

deputāta mandātu, beidzot pildīt ministra pienākumus), Klāvs Olšteins, Guntars Galvanovskis, Gundars Daudze .

1.4. 11. Saeimas deputāti
2011 . gada 17 . oktobrī beidzās 10 . Saeimas pilnvaras, un jaunievēlētā 11 . Saeima uz savu pirmo sēdi sanāca 

2011 . gada 17 . oktobrī pulksten 9 .00 . 

Jaunievēlētās Saeimas pirmo sēdi saskaņā ar Satversmi atklāja un līdz 11 . Saeimas priekšsēdētāja ievēlēšanai 
vadīja 10 . Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa (“Vienotība”) . Sēdes sākumā parlamentāriešus uzrunāja arī 
Valsts prezidents Andris Bērziņš .

11 . Saeimas pirmajā sēdē apstiprināja balsu skaitītājus, kā arī pagaidu Mandātu, ētikas un iesniegumu 
komisiju, kura sagatavo ziņojumu Saeimai par deputātu pilnvaru apstiprināšanu . Pēc komisijas ziņojuma visiem 
ievēlētajiem deputātiem bija jādod svinīgais solījums un tas jāapliecina ar savu parakstu .



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

8

11. Saeimas deputāti, kuriem mandāts apstiprināts 3. tabula
2011. gada 17. oktobrī

Dzintars Ābiķis Solvita Āboltiņa Jānis Ādamsons Valērijs Agešins
Uldis Augulis Aija Barča Andris Bērziņš Gaidis Bērziņš
Guntars Bilsēns Inita Bišofa Inga Bite Augusts Brigmanis
Andris Buiķis Boriss Cilevičs Einārs Cilinskis Irina Cvetkova
Ilma Čepāne Edmunds Demiters Sergejs Dolgopolovs Jānis Dombrava
Valdis Dombrovskis Vjačeslavs Dombrovskis Ina Druviete Jānis Dūklavs
Raivis Dzintars Rihards Eigims Andrejs Elksniņš Kārlis Eņģelis
Iveta Grigule Gunārs Igaunis Marjana Ivanova-Jevsejeva Aleksandrs Jakimovs
Viktors Jakovļevs Andrejs Judins Jānis Junkurs Nikolajs Kabanovs
Zanda Kalniņa-Lukaševica Ojārs Ēriks Kalniņš Jānis Klaužs Andrejs Klementjevs
Ivans Klementjevs Kārlis Krēsliņš Dzintars Kudums Janīna Kursīte-Pakule
Jānis Lāčplēsis Inese Laizāne Ainars Latkovskis Ilmārs Latkovskis
Jeļena Lazareva Atis Lejiņš Inese Lībiņa-Egnere Ingmārs Līdaka
Valdis Liepiņš Aleksejs Loskutovs Igors Meļņikovs Sergejs Mirskis
Ināra Mūrniece Romāns Naudiņš Vladimirs Nikonovs Ņikita Ņikiforovs
Klāvs Olšteins Vitālijs Orlovs Jānis Ozoliņš Artis Pabriks
Imants Parādnieks Igors Pimenovs Vineta Poriņa Sergejs Potapkins
Dzintars Rasnačs Romualds Ražuks Jānis Reirs Dana Reizniece-Ozola
Vladimirs Reskājs Ivans Ribakovs Inguna Rībena Dmitrijs Rodionovs
Artūrs Rubiks Raimonds Rubiks Gunārs Rusiņš Aleksandrs Sakovskis
Kārlis Seržants Elīna Siliņa Edvards Smiltēns Edmunds Sprūdžs
Dāvis Stalts Jānis Tutins Jānis Upenieks Jānis Urbanovičs
Viktors Valainis Inga Vanaga Raimonds Vējonis Andris Vilks
Juris Viļums Ilze Viņķele Jānis Vucāns Dzintars Zaķis
Ivars Zariņš Valdis Zatlers Mihails Zemļinskis Igors Zujevs

11 . Saeimas pirmajā sēdē Ministru kabinets paziņoja par pilnvaru nolikšanu, bet turpināja pildīt savus 
pienākumus līdz 2011 . gada 25 . oktobrim, kad tika apstiprināts jaunais Ministru kabineta sastāvs un deputāti, 
kuri kļuva par ministriem, nolika deputāta mandātu uz ministra amata pildīšanas laiku .

11. Saeimas deputāti, kuri 2011. gadā nolikuši mandātu 4. tabula
uz ministra amata pildīšanas laiku

Gaidis Bērziņš Valdis Dombrovskis Artis Pabriks Edmunds Sprūdžs
Andris Vilks Ilze Viņķele

11. Saeimas pirmā sēde



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

9

11. Saeimas deputāti, kuriem 2011. gadā apstiprināts mandāts 5. tabula
uz laiku, kamēr citi deputāti pilda ministra amata pienākumus

Rasma Kārkliņa Ingmārs Čaklais Lolita Čigāne Arvils Ašeradens
Raivis Blumfelds Daina Kazāka

Savukārt Ilonai Jurševskai apstiprināja 11 . Saeimas deputātes pilnvaras uz laiku, kamēr deputāte Dana 
Reizniece-Ozola bija nolikusi deputātes mandātu uz bērna kopšanas atvaļinājuma laiku .

1.5. Saeimas Prezidijs
Saeimas darbu vada Saeimas Prezidijs, ko ievēlē Saeima savas darbības sākumā . Prezidijs sastāv no pieciem 

deputātiem - Saeimas priekšsēdētāja, diviem priekšsēdētāja biedriem, Saeimas sekretāra un sekretāra biedra .

Saeimas Prezidijs nosaka Saeimas iekšējo kārtību un darba gaitu, dod atzinumus un virza tālāk 
saņemtās lietas visos Saeimas kārtības rullī paredzētajos gadījumos, sastāda Saeimas sēžu darba kārtību un 
lemj par komandējumiem . Prezidijs pieņem darbā un atlaiž no darba struktūrvienību vadītājus un veic citas 
organizatoriskās funkcijas .

Kandidatūras Prezidija locekļu amatiem deputāti iesniedz rakstveidā, un par katram amatam izvirzītajiem 
kandidātiem Saeima balso vienlaikus aizklātā balsošanā ar vēlēšanu zīmēm .

10. Saeimas Prezidijs
• Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa

• Saeimas priekšsēdētājas biedrs Gundars Daudze (līdz 2011 . gada 21 . jūlijam)

• Saeimas priekšsēdētājas biedrs Jānis Vucāns (no 2011 . gada 21 . jūlija)

Balsu skaitītāji 11. Saeimas pirmajā sēdē

10. Saeimas Prezidijs. 
Attēlā no kreisās: Dz. Rasnačs, K. Šadurskis, S. Āboltiņa, G. Daudze, A. Klementjevs



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

10

• Saeimas priekšsēdētājas biedrs Andrejs Klementjevs

• Saeimas sekretārs Kārlis Šadurskis

• Saeimas sekretāra biedrs Dzintars Rasnačs

Saeimas priekšsēdētājs ir viena no augstākajām valsts amatpersonām . Priekšsēdētājs reprezentē 
Saeimu, vada Saeimas sēdes, gādā par kārtību Saeimas sēžu laikā un raugās, lai sēde notiktu atbilstoši Saeimas 
kārtības rullim .

Jaunievēlētā Saeima pirmajā sēdē, aizklāti balsojot ar vēlēšanu zīmēm, divās balsošanas kārtās Saeimas 
priekšsēdētāju neievēlēja . Sēdē tika izsludināts pārtraukums līdz nākamās dienas pulksten 9 .00 .

2011 . gada 18 . oktobrī par Saeimas priekšsēdētāju ievēlēja Solvitu Āboltiņu . Viņa ir kļuvusi par otro 
Saeimas priekšsēdētāju Latvijas vēsturē, kas, mainoties Saeimas sasaukumiem, atkārtoti ievēlēta šajā amatā . 

Saeimas Prezidija locekļi parasti tiek ievēlēti no lielākajām Saeimā pārstāvētajām partijām .

11. Saeimas Prezidijs
• Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa

• Saeimas priekšsēdētājas biedre Inga Bite

• Saeimas priekšsēdētājas biedrs Andrejs Klementjevs

• Saeimas sekretārs Dzintars Rasnačs

• Saeimas sekretāra biedrs Jānis Vucāns

Saeimas Prezidijs sanāk uz Prezidija sēdēm, kuras Saeimas sesiju laikā notiek reizi vai divas reizes nedēļā, 
un tās sasauc Saeimas priekšsēdētājs vai viņa prombūtnes laikā – viens no Saeimas priekšsēdētāja biedriem .

2011 . gadā notikušas 72 Saeimas Prezidija sēdes: 10 . Saeimas laikā – 55 sēdes, 11 . Saeimas laikā – 17 sēdes .

Saeimas deputāti

Saeimas 
priekšsēdētājs

Saeimas 
sekretārs

Frakcijas Komisijas

Frakciju 
biroji

Deputātu 
palīgi

Saeimas 
Kanceleja

Priekšsēdētāja 
birojs

Juridiskais 
birojs

Starpparlamentu 
attiecību birojs

Sabiedrisko 
attiecību birojs

Komisiju 
darbinieki

Saeimas 
sekretāra biedrs

Saeimas 
priekšsēdētāja biedrs

Saeimas 
priekšsēdētāja biedrs

Saeimas Prezidijs

11. Saeimas Prezidijs. 
Attēlā no kreisās: J. Vucāns, Dz. Rasnačs, S. Āboltiņa, I. Bite, A. Klementjevs



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

11

Sagatavotie un noformētie Saeimas Prezidija dokumenti 6. tabula

Vienību skaits 

10. Saeima

Vienību skaits

11. Saeima
Prezidija sēdēs pieņemtie un noformētie lēmumi, 
tajā skaitā: 222 85

Komandējumi 150 39
Saeimas ārkārtas sesijas un svinīgās sēdes 19 8
Saeimas sēžu darba kārtības 23 9
Frakciju, komisiju finansiālais nodrošinājums 1 1
Lēmumi par neattaisnotiem Saeimas sēžu kavējumiem 0 20
Jautājumu un atbilžu sēdes 13 1
Dažāda rakstura lēmumi 16 7

1.6. Saeimas frakcijas
Saeimas kārtības rullī noteikts, ka ne mazāk kā pieci vienas politiskās partijas vai viena nosaukuma 

deputātu kandidātu saraksta deputāti var izveidot frakciju . 

10. Saeimā darbojās 5 frakcijas:
• Politisko partiju apvienības “Vienotība” frakcija
• Politisko partiju apvienības “Saskaņas Centrs” frakcija
• Zaļo un Zemnieku savienības frakcija
• Partiju apvienības “Par Labu Latviju” frakcija
• Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcija

Ja kāds deputāts izstājas no frakcijas, viņš nezaudē deputāta mandātu un turpmāk tiek uzskatīts par pie 
frakcijām nepiederošu deputātu . 10 . Saeimas laikā izmaiņas notika tikai vienā frakcijā – deputāts Visvaldis 
Lācis 2011 . gada 8 . martā izstājās no Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 
frakcijas un kļuva par neatkarīgo deputātu .

Sākot ar 10 . Saeimu, viena nosaukuma deputātu kandidātu saraksta deputāti var izveidot tikai vienu 
frakciju un nevar iestāties citā frakcijā . Tādējādi deputāti viena sasaukuma laikā nevarēs pāriet no vienas 
frakcijas uz citu frakciju, kā arī dibināt jaunu frakciju . 11 . Saeimas pirmās sēdes priekšvakarā seši no Zatlera 
Reformu partijas ievēlētie deputāti paziņoja, ka izstājas no partijas . Līdz ar to šiem deputātiem nebija iespēja 
veidot frakciju . Viņi izveidoja neatkarīgo deputātu grupu .

10. Saeimas deputātu skaits frakcijās 2. diagramma

Politisko partiju apvienības 
“Vienotība” frakcija

Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” – 
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcija

Partiju apvienības “Par Labu Latviju” frakcija

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija

Politisko partiju apvienības 
“Saskaņas Centrs” frakcija

33

29
22

8

8



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

12

Jaunievēlētajā 11. Saeimā ir izveidotas 5 frakcijas un 
Neatkarīgo deputātu grupa:

• Politisko partiju apvienības “Saskaņas Centrs” frakcija
• Frakcija VIENOTĪBA
• Zatlera Reformu partijas frakcija
• Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcija
• Zaļo un Zemnieku savienības frakcija
• Neatkarīgo deputātu grupa

1.7. Saeimas komisijas un apakškomisijas
Saeimā pastāvīgi darbojas 16 komisijas . Darbu sagatavošanai vai sevišķu uzdevumu veikšanai komisija var 

izveidot ne vairāk kā divas apakškomisijas .

Komisijās deputāti tiek ievēlēti, ievērojot frakciju proporcionalitātes principu . Šos deputātu darbošanās 
principus komisijās katra Saeima apstiprina kādā no savām pirmajām sēdēm .

Komisijas sagatavo izskatīšanai likumprojektus uz lasījumiem, lēmumu projektus, kas tiek apspriesti Saei-
mas sēdēs, kā arī izskata visus deputātu un valdības iesniegtos priekšlikumus likumprojektiem, iepazīstas ar 
privātpersonu ierosinājumiem savas likumdošanas jomā un rosina svarīgāko principu iestrādi likumdošanā .

Deputātu darbība komisijās 7. tabula

Komisijas nosaukums Deputātu skaits 
10. Saeimas beigās

Deputātu skaits 
11. Saeimā

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 11 11
Ārlietu komisija 11 10
Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 13 12
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 9 11
Eiropas lietu komisija 19 19
Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 12 10
Juridiskā komisija 11 10
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija 5 6
Nacionālās drošības komisija 5 5
Pieprasījumu komisija 18 20
Pilsonības likuma izpildes komisija 16 15
Publisko izdevumu un revīzijas komisija 18 19

11. Saeimas deputātu skaits frakcijās 3. diagramma

Zatlera Reformu partijas frakcija

Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” – 
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcija

Frakcija VIENOTĪBA

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija

Pie frakcijām nepiederošie deputāti

Politisko partiju apvienības 
“Saskaņas Centrs” frakcija

20

31

22

8

6

16



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

13

Komisijas nosaukums Deputātu skaits 
10. Saeimas beigās

Deputātu skaits 
11. Saeimā

Saimnieciskā komisija 18 16
Sociālo un darba lietu komisija 12 11
Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 13 13
Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 9 12

Saeimas Prezidija un Frakciju padomes sēdē ceturtdien, 2011 . gada 8 . decembrī, tika izskatīti frakciju 
priekšlikumi iespējamām izmaiņām Saeimas komisiju sarakstā – tika atbalstīta esošās Pilsonības likuma izpildes 
komisijas pārdēvēšana par Sabiedrības saliedētības komisiju, šai komisijai saglabājot esošās funkcijas un tās 
paplašinot sabiedrības integrācijas jomā . Tika atbalstīta arī Ilgtspējīgas attīstības komisijas izveidošana, tādējādi 
nacionālās attīstības jautājumus paceļot no parlamenta apakškomisijas līmeņa patstāvīgās komisijas līmenī . 
Tika nolemts rosināt likvidēt Saeimas Saimniecisko komisiju, tās funkcijas nododot Saeimas Prezidijam, kā arī 
apvienot Pieprasījumu komisiju un Publisko izdevumu un revīzijas komisiju .

Lai veiktu izmaiņas komisiju sarakstā, jāgroza Saeimas kārtības rullis . Saeimas Prezidija un Frakciju 
padomes lēmums ir rekomendējošs Saeimas Juridiskajai komisijai, kas ir atbildīga par likumprojekta “Grozījumi 
Saeimas kārtības rullī” virzību Saeimā .

Parlamentārās izmeklēšanas komisijas darbs
2011 . gadā 10 . Saeimas laikā izveidota Parlamentārās izmeklēšanas komisija sakarā ar iespējamām 

pretlikumīgām darbībām A/S “Parex banka” pārņemšanas un restrukturizācijas procesā . Komisijā darbojās 
10 deputāti .

11 .  Saeimā izveidota Parlamentārās izmeklēšanas komisija par Latvijas Krājbankas uzraudzības 
nodrošināšanas, darbības apturēšanas un maksātnespējas procesa ietekmi uz Latvijas Republikas finanšu sistēmu . 
Komisijā tika ievēlēti 11 deputāti .

Saeimas apakškomisijas
Saeimas komisijas darbu sagatavošanai vai atsevišķu uzdevumu veikšanai var izveidot ne vairāk kā divas 

apakškomisijas .

Deputātu darbība apakškomisijās 10. Saeimā 2011. gadā 8. tabula

Apakškomisijas nosaukums Deputātu skaits 
10. Saeimas noslēgumā

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas  
Korupcijas novēršanas apakškomisija 15

Ārlietu komisijas Baltijas lietu apakškomisija 17
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Bērnu tiesību aizsardzības 
apakškomisija 10

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisija 15
Juridiskās komisijas Apakškomisija darbam ar grozījumiem Pilsonības likumā 9
Juridiskās komisijas Tiesu politikas apakškomisija 6
Nacionālās drošības komisijas Demogrāfijas politikas apakškomisija 21
Sociālo un darba lietu komisijas Sabiedrības veselības apakškomisija 11
Sociālo un darba lietu komisijas Sociālās drošības apakškomisija 10
Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 
Dabas resursu apakškomisija 15

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Attīstības plānošanas apakškomisija 19
Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Mājokļa jautājumu apakškomisija 6



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

14

Deputātu darbība apakškomisijās 11. Saeimā 2011. gadā 9. tabula

Apakškomisijas nosaukums Deputātu skaits 
2011. gada beigās

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Korupcijas novēršanas 
apakškomisija 15

Ārlietu komisijas Baltijas lietu apakškomisija 10
Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Demogrāfijas lietu apakškomisija 9
Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Nodokļu politikas apakškomisija 11
Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisija 10
Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Valstiskās audzināšanas apakškomisija 14
Juridiskās komisijas Pilsonības likuma grozījumu apakškomisija 8
Juridiskās komisijas Tiesu politikas apakškomisija 9
Sociālo un darba lietu komisijas Sabiedrības veselības apakškomisija 6
Sociālo un darba lietu komisijas Sociālās drošības apakškomisija 7
Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Mājokļa jautājumu apakškomisija 13
Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Nacionālā attīstības plāna izstrādes un 
ieviešanas uzraudzības apakškomisija 18



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

15

2. Saeimas likumdošanas darbs

2.1. Likumprojekta pieņemšanas gaita
Likumdošanas iniciatīvas tiesības nosaka Latvijas Republikas Satversmes 65 .pants . Likumprojektus var 

iesniegt Saeimai Valsts prezidents, Ministru kabinets, Saeimas komisijas, ne mazāk kā pieci Saeimas deputāti, 
kā arī Satversmē paredzētos gadījumos un kārtībā viena desmitā daļa vēlētāju .

Saeimas kārtības rullis paredz, ka Valsts prezidentam ir tiesības iesniegt likuma ierosinājumus, kuri nav 
noformēti kā likumprojekti .

Likumprojektus iesniedz Saeimas Prezidijam un tos reģistrē likumprojektu reģistrā .

Saeimas sēdē Prezidijs ziņo par saņemtajiem likumprojektiem . Saeima lemj par likumprojektu nodošanu 
komisijām, nosakot atbildīgo komisiju .

Atbildīgā komisija komisijas sēdē izskata likumprojektu, dod atzinumu par likumprojektu un par 
iesniegtajiem priekšlikumiem; ja nepieciešams, pievieno savus priekšlikumus .

Priekšlikumus par grozījumiem likumprojektā vai Saeimas lēmuma projektā var iesniegt:
• Valsts prezidents;
• Saeimas komisija;
• frakcija, politiskais bloks;
• deputāts;
• Ministru prezidents, Ministru prezidenta biedrs, ministrs, valsts ministrs;
• ministra pilnvarojumā ministrijas parlamentārais sekretārs;
• Saeimas juridiskais dienests, ja šie priekšlikumi attiecas uz likumdošanas tehniku un kodifikāciju;
• tiesībsargs .

Saskaņā ar Saeimas kārtības ruļļa 94 . un 106 . pantu, sagatavojot likumprojektus izskatīšanai otrajā un 
trešajā lasījumā, tiek pieaicināti arī Saeimas Juridiskā biroja un valsts valodas speciālisti .

Sagatavoto likumprojektu atbildīgā komisija iesniedz Prezidijam, kas to iekļauj Saeimas sēdes darba kārtībā .

Saeimas sēdē pēc visu priekšlikumu izskatīšanas sēdes vadītājs liek uz balsošanu likumprojektu kopumā 
ar pieņemtajiem priekšlikumiem .

Likumprojekts uzskatāms par pieņemtu, ja tas apspriests trijos lasījumos un, balsojot par to kopumā, 
ieguvis klātesošo deputātu absolūto balsu vairākumu . Divos lasījumos pieņem:

• likumprojektus, kas atzīti par steidzamiem;
• valsts budžeta projektu un grozījumus valsts budžetā;
• likumprojektus, kas paredz starptautisko līgumu apstiprināšanu .

Pēc likumprojekta pieņemšanas Saeimā atbildīgā komisija apkopo Saeimas balsojuma rezultātus un 
sagatavo pieņemtā likuma tekstu . 

Saeimas Prezidijs nosūta pieņemtos likumus Valsts prezidentam izsludināšanai . Desmit dienu laikā, skaitot 
no likuma pieņemšanas Saeimā, Valsts prezidents var prasīt likuma otrreizēju caurlūkošanu .

Valsts prezidents izsludina Saeimas pieņemtos likumus laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, norādot teksta 
beigās likuma pieņemšanas gadu un dienu .



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

16

2.2. Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi
Saeimai ir vairākas funkcijas, bet tās galvenais uzdevums ir pieņemt likumus . Ar likumdošanas procesu 

saprot gan jaunu likumprojektu izstrādi un pieņemšanu, gan grozījumus jau spēkā esošajos likumos . 

Pārskata gadā kopā tika iesniegti 510 likumprojekti, no tiem 328 – 10 . Saeimas laikā un 182 – 11 . Saeimas 
laikā . Tā kā šajā gadā notika Saeimu maiņa, tika izmantota Saeimas kārtības rullī paredzētā norma: ja 
likumprojekta izskatīšana nav pabeigta vienas Saeimas pilnvaru laikā, bet likumprojekts izskatīts vienā vai 
divos lasījumos, nākamā Saeima pirmajā sesijā lemj, vai likumprojekta izskatīšana ir turpināma . Beidzoties 
10 .  Saeimas pilnvarām, nebija pabeigta 67 likumprojektu izskatīšana . Deputāti ierosināja turpināt darbu ar 
55 likumprojektiem, bet nolēma sagatavot izskatīšanai Saeimā 52 likumprojektus . 

Saeima katru gadu pirms saimnieciskā gada sākšanās lemj par valsts izdevumu un ienākumu budžetu . 
Budžeta projektu Saeimai iesniedz valdība . Par valsts budžetu un ar to saistītajiem jautājumiem Saeimas sēdēs 
parasti ir visgarākās debates . 2011 . gadā kopā ar 2012 . gada valsts budžetu tika pieņemti 30 likumi; 2011 . gada 
budžeta pakete sastāvēja no 93 likumiem .

2011. gadā pieņemti 255 likumi, no tiem 10. Saeima pieņēmusi 202 likumus, 11. Saeima – 53 likumus.

Saeima pieņem likumus, bet aizvien biežāk likumprojekti tiek izstrādāti Ministru kabinetā, jo valdības 
iespējas un kompetence specifiskos jautājumos ir lielāka . Uzskatāmi tas redzams 10 . tabulā .

Likumprojektu iesniedzēji un iesniegto likumprojektu skaits 10. tabula

Likumprojektu iesniedzēji
10. Saeima 11. Saeima

Iesniegti Noraidīti Iesniegti Noraidīti 

Ministru kabinets 202 4 118 3
Saeimas komisijas 46 0 48 0
Valsts prezidents 3 0 1 0
10% vēlētāju 0 0 1 1
Saeimas deputāti 77 41 14 7

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMA ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Sagatavo ziņojumu Saeimai Lemj par nodošanu komisijām un 
nosaka atbildīgo komisiju

Sagatavo atzinumu un anotāciju

SAEIMA
1 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo 
atzinumus par tiem

• Sagatavo likumprojektu 2. lasījumam

SAEIMA
2 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo 
atzinumus par tiem

• Sagatavo likumprojektu 3. lasījumam

SAEIMA
3 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

SAEIMAS 
PREZIDIJS

VALSTS 
PREZIDENTS

Nosūta pieņemto likumu  
Valsts prezidentam

Izsludina pieņemto 
likumu laikrakstā 
“Latvijas Vēstnesis”

• Izskata tikai tos pantus, par kuriem iesniegti 
priekšlikumi

• Pieņem 3. lasījumā

Apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un 
sagatavo pieņemtā likuma tekstu 

• Debatē par likumprojekta principiem 
• Ja nepieciešams, lemj par likumprojekta 

atzīšanu par steidzamu 
• Pieņem 1. lasījumā 
• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu

LIKUMPROJEKTS

• Likumprojektu izskata pa pantiem
• Balso par iesniegtajiem priekšlikumiem
• Pieņem 2. lasījumā 

(Par steidzamiem atzītos likum pro jektus 
uzskata par pieņemtiem)

• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

17

Likumprojekta izskatīšanas gaitā tiek iesniegti priekšlikumi, lai likumprojektu padarītu kvalitatīvāku . Arī 
2011 . gadā ir bijuši likumprojekti, kuri ir izcēlušies ar lielu priekšlikumu skaitu, kā arī diskusijām par šiem 
likumprojektiem .

Likumprojekti ar lielāko priekšlikumu skaitu 11. tabula

10. Saeima 11. Saeima

Likumprojekta nosaukums
Priekšlikumu 

skaits, 
lasījums

Likumprojekta nosaukums
Priekšlikumu 

skaits, 
lasījums

Grozījumi Meža likumā 
(Nr . 326/Lp10)

135 priekšl . 
2 . lasījums

Par valsts budžetu 2012 . gadam 
(Nr . 134/Lp11)

91 priekšl . 
2 . lasījums

Grozījumi Civilprocesa likumā 
(Nr . 15/Lp10)

122 priekšl . 
2 . lasījums

Fizisko personu mantiskā stāvokļa 
deklarēšanas likums 
(Nr . 46/Lp11)

72 priekšl . 
2 . lasījums

Teritorijas attīstības plānošanas 
likums (Nr . 261/Lp10)

107 priekšl . 
2 . lasījums

Grozījumi Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksā 
(Nr . 113/Lp11)

52 priekšl . 
2 . lasījums

Grozījumi Augstskolu likumā 
(Nr . 64/Lp10)

103 priekšl . 
2 . lasījums

Personu apliecinošu dokumentu 
likums (Nr . 22/Lp11)

41 priekšl . 
2 . lasījums

Likumprojekti, par kuriem bijušas garākās diskusijas 12. tabula

10. Saeima 11. Saeima

Likumprojekta nosaukums
Debatētāju 

skaits, 
lasījums

Likumprojekta nosaukums
Debatētāju 

skaits, 
lasījums

Grozījumi likumā “Par valsts 
budžetu 2011 .gadam” 
(Nr . 312/Lp10)

47 debatētāji 
2 . lasījums

Par valsts budžetu 2012 . gadam 
(Nr . 134/Lp11)

32 debatētāji 
2 . lasījums

Grozījumi Darba likumā 
(Nr . 260/Lp10)

38 debatētāji 
2 . lasījums

Par valsts budžetu 2012 . gadam 
(Nr . 134/Lp11)

30 debatētāji 
1 . lasījums

Grozījumi likumā “Par akcīzes 
nodokli” (Nr . 311/LP10)

35 debatētāji 
2 . lasījums

Grozījumi Civilprocesa likumā 
(Nr . 100/Lp11)

22 debatētāji 
39 . panta kārtībā

Grozījumi Augstskolu likumā 
(Nr . 64/Lp10)

32 debatētāji 
3 . lasījums

Grozījumi Izglītības likumā 
(Nr . 41/Lp11)

17 debatētāji 
2 . lasījums

2011 . gadā pieņemti 255 likumi, no tiem 10 . Saeima pieņēmusi 29 jaunus likumus, 11 . Saeima – 5 jaunus 
likumus .

2011 . gadā steidzamības kārtā vienas dienas laikā iesniegti un pieņemti 14 jauni likumi – par 36% mazāk 
nekā 2010 . gadā .

2.3. Nozīmīgākie jaunie likumi un grozījumi likumos
Pārskata gadā 10 . un 11 . Saeimas deputāti ir pieņēmuši daudzus nopietnus lēmumus, kas izraisījuši 

Saeimas komisijās un Saeimas Sēžu zālē arī karstas diskusijas . Protams, publiskajā pārskatā nav iespējams 
atspoguļot dažādo viedokļu sadursmes un emocijas, pieņemot svarīgākos lēmumus – vai tā būtu valsts budžeta 
vai amatpersonu apstiprināšana, vai jebkura likuma vai lēmuma pieņemšana . Minēsim nozīmīgākos 2011 . gadā 
pieņemtos likumus un būtiskākos likumu grozījumus .

Izvērstas debates Saeimā izraisīja sākumdeklarēšanas likumprojekts . Tā mērķis – konstatēt iedzīvotāju man-
tisko stāvokli, kas būtu par atskaites punktu godīgākas un tiesiskākas sabiedrības attīstībā . 2011 . gada rudens sesijā 
galīgajā lasījumā Saeima pieņēma jauno Fizisko personu mantiskā stāvokļa un nedeklarēto ienākumu deklarēšanas 
likumu, kas fiziskām personām nosaka pienākumu deklarēt savu mantisko stāvokli . Tas jādara, ja persona Latvijā 
ir iegādājusies nekustamo īpašumu, kura iegādes vērtība pārsniedz 10 tūkstošus latu un uz kuru nav nostiprinātas 
īpašumtiesības, kā arī īpašumu ārvalstīs . Jādeklarē arī skaidras naudas uzkrājumi, iegādātās kapitāla daļas un citi 
īpašumi, kuru vērtība pārsniedz 10 tūkstošus latu . Nav jādeklarē īpašumi, kas jau ir reģistrēti valsts reģistros .



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

18

Pārskata gadā Saeima pieņēma vairākus likumprojektus, kas vērsti uz uzņēmējdarbības vides uzlabošanu . 
Piemēram, tika pieņemti grozījumi likumā Par grāmatvedību, kas atvieglos grāmatvedības dokumentu 
kārtošanu, samazinās administratīvo slogu un izmaksas uzņēmējiem, kā arī grozījumi likumā Par nodokļiem un 
nodevām, kas uzlabos pievienotās vērtības nodokļa atmaksas sistēmu . Mainīta iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
uzlikšanas kārtība personām, kas gūst algota darba ienākumus ārvalstīs, atbrīvojot ārvalstīs strādājošos Latvijas 
iedzīvotājus no pienākuma segt starpību starp iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmēm mītnes zemē un Latvijā .

Lai optimizētu nodokļu jomu, grozīts Pievienotās vērtības nodokļa likums, nosakot, ka arī būvniecības 
pakalpojumiem tiks piemērota reversā pievienotās vērtības nodokļa (PVN) maksāšanas kārtība . Turpmāk par 
šiem pakalpojumiem, kas sniegti iekšzemē, PVN valsts budžetā aprēķinās un maksās pakalpojuma saņēmējs, 
nevis sniedzējs . 

Rudens sesijā Saeimā pieņemts arī valsts galvenais finanšu dokuments – 2012. gada valsts budžets . 
Saņemot no finanšu ministra portfeli ar 2012 . gada valsts budžeta projektu, Saeimas priekšsēdētāja uzsvēra, ka 
jaunais budžets ir vērsts uz mūsu valsts finanšu sistēmas nostiprināšanu . Noslēdzot starptautiskā aizdevuma 
programmu, 2013 . gada budžets jau varēs būt pilnībā vērsts uz valsts attīstību un finansiālo neatkarību .

No budžetu pavadošajiem likumiem vairāki grozījumi skar nodokļu jomu . Grozījumi likumā Par 
pievienotās vērtības nodokli paredz palielināt PVN pamatlikmi no21% uz 22% un palielināt samazināto likmi 
no 10% uz 12% . Savukārt grozījumi likumā Par iedzīvotāju ienākuma nodokli paredz samazināt nodokļa likmi 
no 26% uz 25% . Grozījumi likumā Par uzņēmumu ienākuma nodokli paredz piešķirt nodokļa atlaides lielajiem 
investīciju projektiem, savukārt grozījumi likumā Par nekustamā īpašuma nodokli paredz palielināt nodokli 
mājoklim, bet grozījumi likumā Par akcīzes nodokli – piemērot vispārējo likmi degvielai ar 5% biodegvielas 
piejaukumu un palielināt akcīzi bezalkoholiskajiem dzērieniem .

Vairāki grozījumi sekmēs arī ēnu ekonomikas apkarošanu – aplokšņu algu izskaušanu un mikrouzņēmumu 
nodokļa režīma ļaunprātīgu izmantošanu, cigarešu un alkohola nelegālās aprites apkarošanu .

Budžeta un finanšu (nodokļu) 
komisijas priekšsēdētājs J. Reirs

Juridiskās komisijas priekšsēdētāja 
I. Čepāne

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas sēde

Juridiskās komisijas sēde



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

19

Saeima ir pieņēmusi arī grozījumus Saeimas kārtības rullī, kas paredz detalizētu kārtību, kā pārbaudīt 
deputātu valsts valodas prasmi . Rosināt pārbaudi varēs ne mazāk kā 20 deputāti .

Ar grozījumiem likumā Par tiesu varu būtiski mainīta tiesnešu darba novērtēšanas sistēma – nākotnē no 
svara būs nevis amatā nostrādāto gadu skaits, bet tiesneša nolēmumu kvalitāte, aktivitātes savas profesionālās 
un akadēmiskās kvalifikācijas celšanai .

No 2012 . gada paredzēts zemesgrāmatu nodaļas iekļaut rajonu (pilsētu) tiesu sastāvā, tādējādi atslogojot 
vispārējās jurisdikcijas tiesu darbu .

Vienotajā atalgojuma sistēmā iekļauti arī tiesneši un prokurori . Viņu darba samaksas apmērs tiks sasaistīts 
ar valsts pārvaldē strādājošo augsti kvalificētu juristu algām .

Savukārt grozījumi Zemesgrāmatu likumā padarīs zemesgrāmatu procesu efektīvāku un mazinās 
birokrātisko slogu, izdevumus un laiku, kas nepieciešams, lai nekustamo īpašumu un ar to saistītās tiesības 
nostiprinātu zemesgrāmatā .

Veikti grozījumi arī Administratīvo pārkāpumu kodeksā . Lai izskaustu izvairīšanos no nekustamā īpašuma 
nodokļa nomaksas par jaunbūvēm, ieviesta administratīvā atbildība par būvju un telpu grupu nereģistrēšanu 
kadastra sistēmā . Kodeksā veikti arī grozījumi, kas paredz bargāk sodīt par pārkāpumiem valsts valodas 
lietošanas jomā, – palielināts maksimālais sods par valsts valodas nelietošanu tādā apjomā, kāds nepieciešams 
profesionālo un amata pienākumu veikšanai .

Izmaiņas Civilprocesa likumā paredz ātrāku un raitāku tiesas procesu . Būtiskas izmaiņas skar maza 
apmēra prasību izskatīšanu tiesās – turpmāk tās varēs izskatīt arī rakstveida procesā, tādējādi paātrinot to 
izskatīšanu un mazinot tiesu noslodzi .

Rudens sesijā galīgajā lasījumā pieņemta likumprojektu pakete, kas no mūsu valsts krimināltiesību sistēmas 
pilnībā izslēdz nāvessodu, – tādējādi Latvija ir izpildījusi Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības 
konvencijā noteikto un atteikusies no nāvessoda piemērošanas arī par noziegumiem, kas izdarīti kara laikā .

Grozījumi likumā Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem paredz noteikt prasību masu 
medijiem atklāt to īpašniekus un patiesā labuma guvējus . Reģistrējot masu informācijas līdzekļus, būs jānorāda 
arī ziņas par mediju īpašniekiem (dibinātājiem) un izdevējiem – juridiskām un fiziskām personām .

Saeima pieņēma arī grozījumus vairākos likumos, lai nodrošinātu bērna interešu labāku aizstāvību, 
veicinot iespējami ātru bērna atgriešanos pastāvīgā dzīvesvietā pēc viņa prettiesiskas pārvietošanas un uzlabot 
šajās lietās pieņemto lēmumu izpildi Latvijā . Saistītie grozījumi veikti Civilprocesa likumā, Bāriņtiesu likumā 
un Bērnu tiesību aizsardzības likumā .

Ar grozījumiem likumā Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām 4 . maija svētku un 21 .  augusta 
atzīmējamā diena pārdēvētas attiecīgi par Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu un Konstitucionālā 
likuma “Par Latvijas Republikas valstisko statusu” pieņemšanas dienu, kā arī 17 . maijs noteikts par Ugunsdzēsēju 
un glābēju dienu un jūnija trešā svētdiena – par Medicīnas darbinieku dienu .

Rudens sesijā galīgajā lasījumā Saeima pieņēma arī grozījumus Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā, kas 
atvieglos uzturlīdzekļu piešķiršanas procedūru . Būtiski arī tas, ka likumprojekts uzliek par pienākumu piedzīt 
nepamatoti izmaksātos līdzekļus .

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas sēde

Cilvēktiesību un 
sabiedrisko lietu komisijas 
priekšsēdētāja I. Mūrniece



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

20

Pavasara sesijā Saeima galīgajā lasījumā pieņēma grozījumus Bibliotēku likumā, kas saistīti ar jauno 
Arhīvu likumu, savukārt likumā Par nacionālās sporta bāzes statusu precizēti nacionālās sporta bāzes statusa 
piešķiršanas nosacījumi .

Lai veicinātu augstskolu konkurētspēju un izglītības kvalitātes paaugstināšanu, tika pieņemti grozījumi 
Augstskolu likumā . Grozījumi paredz vairākas būtiskas izmaiņas augstskolu darbības regulējumā, kas vērstas uz 
studiju kvalitātes paaugstināšanu . Noteiktas arī stingrākas prasības studiju programmu izstrādei, licencēšanai 
un akadēmiskā personāla sastāvam .

Saeima atkārtoti atbalstīja grozījumus Imigrācijas likumā, kas noteiks stingrākus kritērijus uzturēšanās 
atļauju izsniegšanai ārvalstniekiem, kuri Latvijā investējuši ievērojamus finanšu līdzekļus . Jaunās prasības 
palīdzēs novērst gadījumus, kad ar nolūku iegūt Latvijas un līdz ar to arī visas Šengenas zonas termiņuzturēšanās 
atļauju tiek veikti formāli, fiktīvi darījumi .

Saeima pavasara sesijā galīgajā lasījumā pieņēma grozījumus Valsts un pašvaldību darbinieku atlīdzības 
likumā, kas būtiski pilnveido darba samaksas sistēmu atbilstoši pieejamam finansējumam, pārskatīta piemak-
su, prēmiju un pabalstu piešķiršanas kārtība .

Steidzamības kārtā pieņemti arī grozījumi Attīstības plānošanas sistēmas likumā. Veiktās izmaiņas 
nodrošinās dažāda līmeņa plānošanas dokumentu savstarpēju sasaisti un saskaņotību ar finanšu iespējām, kā 
arī nosaka plānu ieviešanas, kontroles un uzraudzības mehānismu .

Ņemot vērā iespējamās Saeimas ārkārtas vēlēšanas, tika veiktas izmaiņas partiju finansēšanas likumā . 
Pavasara sesijas pēdējā sēdē Saeima atbalstīja grozījumus Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā, 
kas paredz samazināt partiju tēriņu griestus pirms ārkārtas Saeimas vēlēšanām .

Sākot ar 2012 . gadu, politiskās partijas tiks daļēji finansētas no valsts budžeta līdzekļiem . Valsts finansējumu 
varēs piešķirt tām partijām, kuras iepriekšējās Saeimas vēlēšanās būs ieguvušas vairāk par diviem procentiem 
vēlētāju balsu . Par līdzekļu piešķiršanu lems Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs .

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas sēde. 
Centrā: komisijas priekšsēdētāja I. Druviete

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas sēde

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas 
novēršanas komisijas priekšsēdētājs 

A. Latkovskis



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

21

Rudens sesijā galīgajā lasījumā tika atbalstīti grozījumi Biedrību un nodibinājumu likumā . Turpmāk tās 
biedrības un nodibinājumi, kuru saimnieciskie darījumi gadā nepārsniedz 25 tūkstošus latu, savu grāmatvedību 
varēs kārtot vienkāršā ieraksta sistēmā .

Saeimas atbalstītie grozījumi Autopārvadājumu likumā ieviesa vairākas normas, kas sakārtos taksometru 
pakalpojumu sniegšanu . Tika pieņemti arī vairāki Satiksmes ministrijas pārraudzības jomu likumprojekti – 
grozījumi likumā Par aviāciju, Jūrlietu pārvaldes un jūras drošības likumā un Ceļu satiksmes likumā .

Saeima pieņēma plašus grozījumus Meža likumā, mainot prasības meža apsaimniekošanai . Izvērtējot 
meža attīstības politiku, tiek saglabāti pieļaujamie meža ciršanas apjomi . Vienlaikus valdībai būs jāizstrādā 
noteikumi, kas ciršanas taktikas izvēlē ietvers arī mežu ekonomiskās, bioloģiskās daudzveidības un sociālās 
vērtības aspektus .

Grozījumi Enerģētikas likumā paredz atteikties no elektroenerģijas un siltumenerģijas ražotāju un tirgotāju 
licencēšanas, tā vietā ieviešot vienotu reģistru, ko veidos Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija .

Ziemas sesijā Saeima pieņēma grozījumus vairākos likumos, paredzot ieviest jaunu reglamentēto profesiju – 
militārais paramediķis . Šajā profesijā tiks apmācīti Nacionālajos bruņotajos spēkos dienošie karavīri, kuri 
atšķirībā no citām ārstniecības personām tiks sagatavoti darbam kaujas apstākļos . Viņi būs ieguvuši attiecīgu 
izglītību, lai, pildot militārā dienesta pienākumus, gan Latvijā, gan ārzemju misijās varētu sniegt neatliekamo 
medicīnisko palīdzību .

Ar grozījumiem likumā Par valsts pensijām par diviem gadiem pagarināta priekšlaicīgās pensionēšanās 
iespēja – izmaiņas paredz līdz 2013 . gada 31 . decembrim pagarināt iespēju pieprasīt vecuma pensiju divus 
gadus pirms noteiktā pensionēšanās vecuma personām, kuru apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 30 gadiem .

Pavasara sesijā Saeimā pieņēma arī grozījumus Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likumā, 
paredzot ES zilās kartes turētājiem (trešo valstu pilsoņiem, kas Latvijā ierodas, lai strādātu augsti kvalificētu 
darbu) vienlīdzīgas tiesības uz informācijas un palīdzības pakalpojumiem Nodarbinātības valsts aģentūrā .

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas sēde. 
Centrā: komisijas priekšsēdētājs S. Dolgopolovs

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas sēde. 
Centrā: komisijas priekšsēdētājs V. Dombrovskis



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

22

Bezdarbniekiem pašvaldībās atkal būs pieejami algotie sabiedriskie darbi . Darbos varēs iesaistīties bez-
darbnieki, kuri nesaņem bezdarbnieka pabalstu, nav priekšlaicīgi pensionējušies un bez darba ir vismaz sešus 
mēnešus . Grozījumi arī paredz, ka bezdarbnieka statusu no 2012 . gada vairs nevarēs iegūt personas, kuras saņem 
valsts vecuma pensiju priekšlaicīgi . Savukārt grozījumi Darba likumā palīdzēs mazināt nelegālo imigrāciju un 
nelegālo nodarbinātību – nelegālo imigrantu nodarbinātību padarot pēc iespējas neizdevīgāku darba devējam .

2.4. Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un 
Saeimas pieņemtie paziņojumi

Likumi nav vienīgie normatīvie akti, ko pieņem Saeima . Saeima pieņem arī lēmumu projektus, kuri tiek 
izsludināti kā paziņojumi . 

Saeimai lēmumu projektus var iesniegt:
1) ne mazāk kā desmit deputāti;
2) Saeimas komisija .

2011 . gadā Saeimai iesniegti 362 lēmumu projekti, no tiem 206 pieņemti un publicēti kā Saeimas 
paziņojumi laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” .

Saeimai iesniegtie lēmumu projekti 13. tabula

Iesniegto lēmumu projektu sadalījums

10. Saeima 
no 2010.gada 
sākuma līdz 

pilnvaru beigām

11. Saeima 
līdz 2011.gada 

beigām

Deputātu mandātu apstiprināšana 23 9
Uzticības vai neuzticības izteikšana ministriem 3 1
Tiesnešu ievēlēšana, apstiprināšana un atsaukšana 70 20
Amatpersonu, tajā skaitā Saeimas amatpersonu apstiprināšana un 
atsaukšana 26 10

Deputātu ievēlēšana un atsaukšana no komisijām 24 58
Parlamentāro delegāciju sastāva un izmaiņu apstiprināšana 10 8

Deputātu saukšana pie administratīvās atbildības, 
tajā skaitā:

interešu konflikts 
satiksmes noteikumu pārkāpumi 
patvaļīga reklāmas izvietošana 
kriminālprocesuālā imunitāte

20 

16 
2 
1 
1

4 

2 
2 
 

Parlamentārās uzraudzības funkciju pildošie lēmumu projekti 8 2
Dažāda rakstura lēmumu projekti 44 22

Sociālo un darba lietu komisijas sēde. 
Otrā no labās puses: komisijas priekšsēdētāja A. Barča



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

23

Viens no būtiskākajiem 2011 . gada lēmuma projektiem bija – Par piekrišanu kratīšanas izdarīšanai 
10. Saeimas deputāta Aināra Šlesera dzīvesvietā, kuru Saeimas deputāti noraidīja . Tas arī bija viens no iemesliem 
Valsts prezidenta Valda Zatlera rīkojumam Nr .2 “Par Saeimas atlaišanas ierosināšanu” .

Nozīmīgākie Saeimas pieņemtie lēmumi 2011.gadā:
• Andra Bērziņa ievēlēšana par Valsts prezidentu;
• Par taisnīgu un godīgu Eiropas Savienības kopējo lauksaimniecības politiku pēc 2013 . gada;
• Par atvēlēto finansējumu ES budžetā sociālo un ekonomisko atšķirību mazināšanai pēc 2013 . gada;
• Par Normunda Vilnīša atbrīvošanu no Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieka amata;
• Par 11 . Saeimas deputātu pilnvaru apstiprināšanu;
• Par uzticības izteikšanu Ministru kabinetam;
• Par 11 . Saeimas deputāta Nikolaja Kabanova Saeimas deputātu ētikas kodeksa pārkāpumu .

2.5. Saeimas sesijas un sēdes
Saeimas darbs tiek organizēts sesijās . Gadā ir trīs kārtējās sesijas: rudens, ziemas un pavasara sesija, bet 

kārtējo sesiju starplaikā var sasaukt ārkārtas sesiju .

Saeimas kārtējās sesijas sasauc Prezidijs . Par Saeimas kārtējo sesiju sākšanu un slēgšanu lemj Saeima .

Saeimas ārkārtas sesiju vai ārkārtas sēdi sasauc Prezidijs pēc sava ierosinājuma, kā arī pēc Valsts prezi-
denta, Ministru prezidenta vai ne mazāk kā vienas trešdaļas Saeimas deputātu prasības .

2011 . gadā tika atlaista Saeima un saskaņā ar Satversmes 49 . pantu Saeima varēja sanākt uz sēdēm tikai 
tad, ja Valsts prezidents to sasauca . Šādām Saeimas sēdēm dienas kārtību noteica Valsts prezidents . Atkarībā no 
jautājumu daudzuma Saeimas sēdes var netikt sasauktas katru nedēļu . Arī izskatot ļoti steidzamus jautājumus, 
prezidenta kontrole tiek saglabāta, neļaujot par steidzamiem atzītus likumprojektus uzreiz izskatīt otrajā 
lasījumā tajā pašā Saeimas sēdē . Ja Saeima apstiprinās likumprojektu, kas prezidentam nebūs pieņemams, 
viņš varēs izmantot Satversmē jau pašlaik paredzētās tiesības nodot likumprojektu otrreizējai izskatīšanai 
parlamentā . Taču otrreiz to parlamentā varēs izskatīt tikai tad, ja prezidents to iekļaus darba kārtībā – tādējādi 
šie nosacījumi nodrošina viņa absolūtā veto tiesības . Valsts prezidents 2011 . gadā sasauca 1 Saeimas ārkārtas 
sesijas sēdi un 3 ārkārtas sēdes, kurām noteica darba kārtību, tādējādi nodrošinot pilnvērtīgu 10 . Saeimas darbu 
un likumdošanas procesu līdz 11 . Saeimas sanākšanai . 

2011 . gadā sasauktas 11 ārkārtas sesijas sēdes (1 sasauca Valsts prezidents) . Kārtējo sesiju laikā sasauktas 
13 ārkārtas sēdes (3 sasaucis Valsts prezidents) . 6 ārkārtas sēdes notikušas 10 . Saeimas laikā, 7 – 11 . Saeimas laikā .

Saeimas kārtējās sēdes notiek reizi nedēļā – ceturtdienās . Kārtējās sēdes darba kārtība izsludināma 
vismaz 48 stundas pirms sēdes atklāšanas . Prezidijs kārtējās sēdes darba kārtību izsludina pirmdienā – Saeimas 
Prezidija sēdē .

11. Saeimas sēde



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

24

2011 . gadā 10 . Saeimas laikā izsludinātas un aktualizētas:
• 23 kārtējo sēžu darba kārtības;
• 17 ārkārtas sēžu un sesiju un 2 svinīgo sēžu darba kārtības;
• 13 sēžu darba kārtības atbildēm uz deputātu jautājumiem .

2011 . gadā 11 . Saeimas laikā izsludinātas un aktualizētas:
• 9 kārtējo sēžu darba kārtības;
• 7 ārkārtas sēžu un 1 svinīgās sēdes darba kārtība;
• 1 sēdes darba kārtība atbildēm uz deputātu jautājumiem .

2011 . gadā Saeimas sēdēs izskatīti 1311 darba kārtības jautājumi, tajā skaitā 10 . Saeimas laikā – 1103 darba 
kārtības jautājumi, 11 . Saeimas laikā – 208 darba kārtības jautājumi .

Kopumā 2011 . gadā Saeimas sēdēs izskatīti 3766 priekšlikumi dažādiem likumprojektiem, tajā skaitā 
10 . Saeimā – 3372 priekšlikumi, 11 . Saeimā – 394 priekšlikumi .

Katra Saeimas sēde atšķiras ne tikai pēc izskatāmo darba kārtības jautājumu veida un daudzuma, bet arī 
pēc tās ilguma .

2011 . gada garākās sēdes:
• 9 . jūnija sēde ar turpinājumu 16 . jūnijā – 14 stundas un 42 minūtes (48 darba kārtības jautājumi);
• 2 . jūnija sēde ar turpinājumu 9 . jūnijā – 9 stundas 52 minūtes (40 darba kārtības jautājumi) .

2011 . gada īsākās sēdes:
• 20 . oktobra ārkārtas sēde pulksten 9 .00 – 3 minūtes (1 darba kārtības jautājums);
• 20 . oktobra ārkārtas sēdes pulksten 10 .00 un 12 .45 – kopā 8 minūtes (1 darba kārtības jautājums un 

13 darba kārtības jautājumi) .

Saeimas sēdēs izskatītie jautājumi 14. tabula

Jautājumu veidi 10. Saeima 11. Saeima

Likumdošanas iniciatīvas 328 182
1 . lasījums 231 113
2 . lasījums 213 61
3 . lasījums 117 13
Lēmumu projekti, patstāvīgie priekšlikumi 228 134
Pieprasījumi 3 4
Atvaļinājumu piešķiršana deputātiem 37 5
Ziņojumi 4 0

10. Saeimas un 11. Saeimas sēdēs 
izskatītie jautājumi 2011. gadā

4. diagramma

Likumdošanas 
iniciatīvas

1. lasījums

2. lasījums

3. lasījums

Ziņojumi

Pieprasījumi

Atvaļinājumu 
piešķiršana 
deputātiem

Lēmumu projekti

510

344

274

130

362

42
7

4



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

25

2.6. Saeimas sēžu stenogrammas un videotranslācija
Saeimas sēžu norise tiek fiksēta fonogrammā, pēc kuras sagatavo stenogrammu . Kārtējās Saeimas sēdes 

norisei mājaslapā var sekot līdzi, klausoties skaņu ierakstus, un ar 20–30 minūšu nobīdi laikā var lasīt Saeimas 
sēdes stenogrammas tekstu .

Stenogrammai pievieno sēdes protokolu, kurā fiksēta sēdē izskatītā darba kārtība, pieņemtie lēmumi un 
balsošanas rezultāti, kā arī stenogrammas satura rādītāju un elektroniskās balsu skaitīšanas iekārtas fiksētos 
balsojumu rezultātus .

Pastāvīgi tiek aktualizēta stenogrammu datubāze, uzlabota datu pieejamība, nodrošinot pēc iespējas ātrāku 
un plašāku informācijas saņemšanu vienuviet: Saeimas mājaslapas lietotāji, atverot attiecīgo stenogrammu, 
var iepazīties ar Saeimas sēdes darba kārtību, izskatāmajiem dokumentiem, stenogrammas tekstu, tās satura 
rādītāju, balsojumiem un frakciju viedokļiem, kā arī ar atbildēm uz deputātu jautājumiem .

Saeimas mājaslapā internetā ikviens interesents var sekot līdzi Saeimas sēžu tiešraidēm, kā arī ir pieejams 
Saeimas sēžu videoarhīvs . Lai nodrošinātu ikvienam interesentam iespēju brīvi iegūt informāciju un sekot līdzi 
parlamenta darbam, ir iespējams izvietot savā mājaslapā saiti uz Saeimas oficiālo mājaslapu www.saeima.lv 
internetā .

http://www.saeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

26

3. Parlamentārā uzraudzība

3.1. Deputātu pieprasījumi un jautājumi
Viena no Saeimas darba pamatfunkcijām ir izpildvaras pārraudzība . Pārraudzību Saeima realizē 

dažādos veidos, no kuriem būtiskākā ir parlamentāro komisiju sistēma . Kontroles funkciju veic visas Saeimas 
komisijas . Tās izskata vēlētāju un organizāciju iesniegumus un sūdzības, uzklausa to viedokļus, kā arī atbildīgo 
izpildinstitūciju ziņojumus un viedokļus .

Uzraudzības funkciju veikšanai tiek nodibinātas parlamentārās izmeklēšanas komisijas. 2011 . gadā 
10 .  Saeima izveidoja Parlamentārās izmeklēšanas komisiju sakarā ar iespējamām pretlikumīgām darbībām 
A/S “Parex banka” pārņemšanas un restrukturizācijas procesā . 2011 . gada 9 . jūnijā tā sniedza galaziņojumu . 
11 . Saeima izveidoja Parlamentārās izmeklēšanas komisiju par Latvijas Krājbankas uzraudzības nodrošināšanas, 
darbības apturēšanas un maksātnespējas procesa ietekmi uz Latvijas Republikas finanšu sistēmu . 

Parlamentārā uzraudzība tiek veikta, iesniedzot deputātu pieprasījumus . Pieprasījumi ir spēcīgs kontroles 
līdzeklis, jo var novest pie neuzticības izteikšanas atsevišķam Ministru kabineta loceklim vai visam Ministru 
kabinetam . 2011 . gadā 10 . Saeimas pilnvaru laikā iesniegti 3 pieprasījumi: 1 pieprasījums adresēts Ministru 
prezidentam, 1 – ārlietu ministram un 1– ekonomikas ministram .

11 . Saeimas deputāti, uzsākot savu darbību, iesnieguši 4 pieprasījumus Ministru prezidentam Valdim 
Dombrovskim . Visi pieprasījumi noraidīti .

Parlamentārās uzraudzības funkciju veic deputātu jautājumi . Jautājumus var iesniegt ne mazāk kā pieci 
deputāti rakstveidā par šo amatpersonu kompetencē esošajām lietām . Tā sauktajās jautājumu un atbilžu sēdēs 
ministri sniedz atbildes uz deputātu iesniegtajiem jautājumiem un deputātiem ir tiesības uzdot papildjautājumus .

Jautājumus valdībai pārsvarā iesniedz opozīcijas deputāti . 2011 . gadā iesniegti 23 deputātu jautājumi: 
10 . Saeimas laikā – 22 jautājumi, 11 . Saeimas laikā – 1 jautājums . 2011 . gadā izsludinātas 14 sēdes atbildēm uz 
deputātu jautājumiem .

Katru gadu Saeimā tiek izskatīti lēmumu projekti, kuri pilda parlamentārās uzraudzības funkciju .

2011 . gada nozīmīgākais šāda rakstura lēmums – Par ekonomisku, efektīvu un lietderīgu rīcību ar valsts 
budžeta līdzekļiem.

Deputātu jautājumi un pieprasījumi 5. diagramma

3 4

22

10. Saeima

25

20

15

10

5

0
11. Saeima

Deputātu pieprasījumi

Deputātu jautājumi

1



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

27

3.2. Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi
Izpildvara ik gadu atskaitās Saeimai, sniedzot ziņojumus par savu darbību . Deputāti noklausās ziņojumus 

un izsaka savu viedokli par tās darbu, debatējot par konkrēto tēmu . 

Saeimas komisijas organizē regulāras tikšanās ar ministriem vai attiecīgo institūciju pārstāvjiem, lai 
apspriestu komisijas kompetencē esošos jautājumus, kā arī sniedz savas rekomendācijas un ieteikumus 
izpildvaras darba organizēšanai, tādējādi realizējot parlamentāro kontroli pār valdības darbu .

2011 . gadā 10 . Saeimas laikā sniegti šādi ziņojumi:
• Ārlietu ministra ziņojums par valsts ārpolitiku un Eiropas Savienības jautājumiem;
• Ministru prezidenta ziņojums par Latvijas nacionālo drošību 2010 . gadā;
• Ministru prezidenta ikgadējais ziņojums Saeimai par Ministru kabineta paveikto 

2010 . gadā un iecerēto darbību;
• Tiesībsarga ziņojums par 2010 . gadu .



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

28

4. Ārpolitiskā darbība
Pārskata gadā notika aktīvs darbs ārlietu jomā – gan veidojot ciešus kontaktus ar Baltijas valstu un 

Ziemeļvalstu parlamentāriešiem, gan turpinot sadarbību ar Eiropas Savienības Austrumu partnerības valstīm . 
Arī diplomātisko attiecību veidošana ar Latvijai nozīmīgiem starptautiskajiem partneriem – Eiropas Savienību, 
ASV, Krieviju, Ķīnu un bijušās PSRS valstīm bija viena no ārpolitikas prioritātēm . 

Saeimas Ārlietu komisijā tiek saskaņotas mūsu valsts ārpolitikas nostādnes un priekšlikumi starpvalstu 
attiecību attīstībai, savukārt Eiropas lietu komisija ir viena no būtiskākajām ES jautājumu koordinācijas 
instancēm Latvijā .

2011 . gada 27 . janvārī Saeimā notika pirmās ārpolitikas debates . Dienu iepriekš Saeimas Ārlietu komisija 
bija uzaicinājusi Latvijas ārpolitikas ekspertus, lai uzklausītu viņu viedokli par Ārlietu ministrijas sagatavoto 
ziņojumu un ārpolitikas virzību kopumā . 

Debates liecināja, ka Saeimai ir interese par ārpolitiku, kā arī vēlme sniegt ieguldījumu vienotas Latvijas 
ārpolitikas veidošanā, jo ne tikai Ārlietu ministrija, bet arī Saeima izlemj nozīmīgus jautājumus – Latvijas 
karavīru došanos misijās uz karstajiem punktiem un nacionālās drošības koncepciju . Debašu aktīvā norise un 

 
Saeimas Eiropas lietu komisijas organizētā konference Sarkanajā zālē. 

Centrā: komisijas priekšsēdētāja Zanda Kalniņa-Lukaševica

Turcijas Republikas Lielās Nacionālās Asamblejas 
priekšsēdētāja Mehmeta Ali Šahina vizīte

Ārlietu komisijas priekšsēdētājs 
Ojārs Ēriks Kalniņš



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

29

ārlietu nozares ekspertu atzinīgie vērtējumi apliecināja šādu parlamentāro diskusiju nepieciešamību . Saskaņā 
ar Saeimas kārtības rulli diskusijas turpmāk tiks rīkotas katru gadu .

Pārskata gadā, sadarbojoties ar Latvijā akreditētajām ārvalstu vēstniecībām un Latvijas vēstniecībām 
ārvalstīs, tika organizētas un nodrošinātas ārvalstu vizītes, turpinot īstenot Latvijas ārpolitikas intereses .

4.1. Valsts un oficiālās vizītes
2011 .  gadā oficiālo vizīšu ietvaros Saeimu apmeklēja Azerbaidžānas Republikas prezidents

V.E. Ilhams Alijevs (17 . janvāris) un Armēnijas Republikas prezidents V.E. Seržs Sargsjans (9 . marts) . Ministru 
prezidentu un ārlietu ministru līmenī vizītēs Saeimā bija ieradušās 6 delegācijas: no Luksemburgas, Indijas, 
Melnkalnes, Maķedonijas un Turcijas, kā arī organizētas 7 ārvalstu parlamentu komisiju un sadarbības grupu 
delegāciju vizītes: no Somijas, Islandes, Ķīnas, Polijas, Lietuvas u . c . Ir notikušas 224 dažāda ranga ārvalstu viesu 
tikšanās ar Saeimas Prezidija, frakciju un komisiju locekļiem, kā arī ar Saeimas Kancelejas vadību un Saeimas 
struktūrvienībām. Ārvalstu vēstnieki iepazīšanās, darba un atvadu vizītēs Saeimu apmeklējuši 97 reizes.

Neskatoties uz Saeimas ārkārtas vēlēšanām, kad viesi vizītēs netika aicināti, pārskata gadā oficiālo vizīšu 
skaits parlamentu vadītāju līmenī bija ievērojami pieaudzis .

Parlamentu vadītāju līmenī oficiālā vizītē Latvijā bija ieradušies Turcijas Republikas Lielās Nacionālās 
Asamblejas priekšsēdētājs V.E. Mehmets Ali Šahins un delegācija 11 cilvēku sastāvā (3 .–5 . februāris), Čehijas 
Republikas parlamenta Deputātu palātas priekšsēdētāja V.E. Miroslava Nemcova un delegācija 14  cilvēku 
sastāvā (10 .–12 . aprīlis), Korejas Republikas Nacionālās Asamblejas priekšsēdētājs V.E. Parks Hitē un delegācija 
32 cilvēku sastāvā (5 .–7 . jūlijs) un Ķīnas Nacionālā kongresa priekšsēdētāja vietnieks Haņs Cjide un delegācija 
20 cilvēku sastāvā (19 .–22 . maijs) . Parlamentu vadītāji tikās ar Saeimas priekšsēdētāju Solvitu Āboltiņu, Valsts 
prezidentu Valdi Zatleru un Ministru prezidentu Valdi Dombrovski . Čehijas un Korejas parlamentu vadītāji 

Azerbaidžānas Republikas prezidenta 
V.E. Ilhama Alijeva vizīte

Korejas Republikas Nacionālās Asamblejas 
priekšsēdētāja V.E. Hitē vizīte

Visķīnas Nacionālā kongresa 
priekšsēdētāja biedra Haņa Cjides vizīte

V.E. Ilhams Alijevs un S. Āboltiņa



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

30

tikās arī ar ārlietu ministru Ģirtu Valdi Kristovski . Nozīmīga bija Dienvidkorejas Nacionālās Asamblejas 
priekšsēdētāja Parka Hitē vizīte . Tā bija pirmā tik augsta līmeņa Dienvidkorejas parlamentāriešu vizīte Latvijā, 
un viens no tās mērķiem bija tieši abu valstu ekonomiskās sadarbības veicināšana .

Saeimas priekšsēdētājas oficiālās un darba vizītes
Pārskata gadā Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa divas reizes viesojās Lietuvā un divas reizes 

Igaunijā . 11 . un 12 . janvārī Saeimas priekšsēdētāja oficiālā vizītē apmeklēja Lietuvas Republiku, kuras laikā 
tikās ar Lietuvas Republikas prezidenti Daļu Grībauskaiti, Ministru prezidentu Andrju Kubiļu un Seima 
priekšsēdētāju Irēnu Degutieni, kā arī piedalījās barikāžu atceres pasākumos . Savukārt 2011 . gada 29 . un 
30 .  jūnijā Saeimas priekšsēdētāja darba vizītē apmeklēja Lietuvas Republiku, lai piedalītos pasaules sieviešu 
līderu konferencē Sieviešu ieguldījums demokrātijas veicināšanā. Konferenci organizēja Lietuvas Republikas 
prezidente Daļa Grībauskaite, kā īpašā viešņa bija uzaicināta piedalīties ASV valsts sekretāre Hilarija Klintone . 
Saeimas priekšsēdētāja piedalījās arī paneļdiskusijā Sievietes ekonomiskā neatkarība.

2011 . gada 25 . un 26 . janvārī Saeimas priekšsēdētāja oficiālā vizītē apmeklēja arī Igauniju . Šīs vizītes laikā 
Solvita Āboltiņa tikās ar Igaunijas parlamenta (Riigikogu) priekšsēdētāju Eni Ergmu, Igaunijas prezidentu 
Tomasu Hendriku Ilvesu un Ministru prezidentu Andrusu Ansipu, kā arī piedalījās konferencē par Igaunijas 
Republikas de iure atzīšanas 90 . gadadienu .

24 . un 25 . novembrī Saeimas priekšsēdētāja apmeklēja Igauniju darba vizītē, lai piedalītos starptautiskā 
konferencē The Baltic Ways: 20 Years on. Closing the Gaps in the Baltic Sea Region un Baltijas Asamblejas 
30 . sesijas atklāšanā, kā arī Baltijas Asamblejas 20 . gadskārtas svinībās . Vizītes ietvaros notika atsevišķas tikšanās 
arī ar abu Baltijas valstu parlamentu priekšsēdētājām .

No 9 . līdz 11 . maijam Saeimas priekšsēdētāja oficiālā vizītē apmeklēja Zviedrijas Karalisti . Vizītes ietvaros 
Solvita Āboltiņa tikās ar Zviedrijas karali Kārli XVI Gustavu, Riksdāga priekšsēdētāju Pēru Vesterbergu un 
Riksdāga priekšsēdētāja pirmo vietnieci Suzannu Ebersteinu .

No 23 . līdz 25 . maijam Saeimas priekšsēdētāja darba vizītē viesojās Vācijas Federatīvajā Republikā . 
Vizītes ietvaros Solvita Āboltiņa tikās ar Bundestāga prezidentu Norbertu Lammertu, Vācijas Ekonomikas un 
tehnoloģiju ministrijas parlamentāro valsts sekretāru, Eiropas Tautas partijas un Starptautiskās Demokrātiskās 
savienības (IDU) viceprezidentu Peteru Hinci, kā arī Bundestāga Vācijas—Baltijas sadarbības grupas 
priekšsēdētāju Kristelu Hapahu-Kazanu .

Saeimas priekšsēdētāja darba vizītē apmeklēja arī Briseli, lai piedalītos Eiropas Savienības valstu parlamentu 
priekšsēdētāju konferencē (3 . – 6 . aprīlis) .

4.2. Deputātu grupas sadarbībai 
ar citu valstu parlamentiem

Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli ne mazāk kā trīs deputāti var izveidot deputātu grupu sadarbības 
veicināšanai ar citu valstu parlamentiem vai citu ar deputātu saistītu interešu apmierināšanai . Kontakti ar 
citu valstu parlamentiem ir veids, kā Saeima realizē valsts reprezentācijas funkciju un vienlaikus gana efektīvs 
paņēmiens, kā veicināt valstu sadarbību kopumā .

10 . Saeimas noslēgumā bija izveidotas 56 deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem . 
Lielākais deputātu skaits darbojās šādās deputātu grupās sadarbībai ar citu valstu parlamentiem: ar Baltkrievijas 
parlamentu – 49 deputāti, ar Japānas parlamentu – 45 deputāti, ar Krievijas parlamentu – 44 deputāti .

11 . Saeima 2011 . gada noslēgumā bija izveidojusi 40 deputātu grupas . Deputātu grupas, kurās ir lielākais 
deputātu skaits: sadarbībai ar Francijas parlamentu – 43 deputāti, sadarbībai ar Azerbaidžānas parlamentu – 
42 deputāti, sadarbībai ar Krievijas parlamentu – 37 deputāti .

10. Saeima  15. tabula

Skaitliski lielākās grupas Skaitliski mazākās grupas

Grupas nosaukums Dalībnieku 
skaits Grupas nosaukums Dalībnieku 

skaits
Baltkrievijas 49 Grieķijas 6
Japānas 45 Rumānijas 7



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

31

Skaitliski lielākās grupas Skaitliski mazākās grupas

Grupas nosaukums Dalībnieku 
skaits Grupas nosaukums Dalībnieku 

skaits
Krievijas 44 Libānas 8
Šveices 41 Kipras 9
Ķīnas 39 Čīles 9
Gruzijas 36 Ungārijas 9
ASV 35
Izraēlas 35
Vācijas 32

11. Saeima 16. tabula

Skaitliski lielākās grupas Skaitliski mazākās grupas

Grupas nosaukums Dalībnieku 
skaits Grupas nosaukums Dalībnieku 

skaits
Francijas 43 Albānijas 5
Azerbaidžānas 42 Islandes 5
Krievijas 37 Maķedonijas 6
Gruzijas 35 Filipīnu 10
Ķīnas 35 Libānas 10
Polijas 32 Lietuvas 10
Baltkrievijas 31 Zviedrijas 10
Lielbritānijas 31
Armēnijas 30
Izraēlas 30
Vācijas 30

4.3. Delegācijas starptautiskajās organizācijās
Līdztekus darbam Saeimas sēdēs, komisijās un frakcijās Saeimas deputāti tiekas arī ar citu valstu 

amatpersonām un delegācijām . Saeima ir starptautisko parlamentāro organizāciju dalībniece .

2011 . gadā deputāti darbojās 6 starptautiskajās organizācijās .

 17. tabula

Delegācijas nosaukums Deputātu skaits 
10. Saeimā

Deputātu skaits 
11. Saeimā

Baltijas Asamblejas Latvijas delegācija 14 15
Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentu Asamblejas 
Latvijas delegācija 3 3

Eiropas Padomes Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācija 6 6
NATO Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācija 6 5
Starpparlamentu Savienības Latvijas nacionālā grupa 4 5
Vidusjūras Savienības Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācija 2 2

10 . Saeimā vairs netika veidota delegācija Rietumeiropas Savienības Asamblejai, jo tās darbību bija plānots 
pārtraukt 2011 . gada maijā . Minētajā laikā tā tika pārtraukta, nododot funkcijas citām Eiropas ārlietu un 
aizsardzības struktūrām .

Darbošanās starptautiskās organizācijās ļāva Latvijas deputātiem iesaistīties tādu reģionālu un globālu 
jautājumu risināšanā, kā, piemēram, ekonomiskās krīzes seku pārvarēšana, ekonomikas stabilizācija un 
stimulēšana, drošības jautājumu aktualizēšana, demokrātijas attīstība, tīras vides un pasaules kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšana, ANO darbības un lēmumu pieņemšanas procesa optimizācija .



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

32

Analizējot deputātu darbību starptautiskajās organizācijās, jāsecina, ka tā:
• sekmējusi Latvijas tēla veidošanu un Latvijas kā valsts popularizēšanu Eiropā un pasaulē;
• veicinājusi Latvijas ārpolitisko mērķu – aktīva līdzdalība ES un NATO – īstenošanu;
• ļāvusi Latvijai dalīties pieredzē ar valstīm, kas sper tikai pirmos soļus demokrātiskas valsts veidošanas 

procesā vai ir ceļā uz tādām transatlantiskām struktūrām kā Eiropas Savienība un NATO .

4.4. Baltijas Asamblejas 30. sesija
Baltijas Asambleja ir Latvijas, Igaunijas un Lietuvas parlamentu sadarbības institūcija, kas izveidota 

1991 .  gada 8 . novembrī ar mērķi koordinēt Baltijas valstu sadarbību parlamentārā līmenī, diskutēt par 
jautājumiem un projektiem, kas kopīgi visām trim reģiona valstīm . Baltijas Asambleja pauž kopīgu nostāju 
par politiskiem, ekonomiskiem, sociāliem un kultūras jautājumiem Eiropas Savienības un starptautiskā līmenī . 
Baltijas Asambleju veido nacionālās delegācijas – 12 līdz 20 deputāti no katra Baltijas valstu parlamenta .

Baltijas Asambleja pārstāv Saeimu arī Baltijas jūras valstu parlamentārajā konferencē un Ziemeļu 
Dimensijas parlamentārajā konferencē .

Baltijas Asamblejas Latvijas delegācijas pārstāvji 24 . un 25 . novembrī uzturējās Igaunijas galvaspilsētā 
Tallinā, kur piedalījās Baltijas Asamblejas 30 . sesijā . Šogad apritēja 20 gadi kopš šīs Baltijas parlamentāriešu 
sadarbības organizācijas dibināšanas .

2011 . gadu var raksturot kā nozīmīgu un intensīvu visās trijās Baltijas valstīs gan politiskās, gan 
ekonomiskās, gan sociālās, gan arī starptautiskās sadarbības jomā – turpinājās darbs pie kopīgu veselības 
aprūpes projektu ieviešanas, ilgtspējīga enerģētikas tirgus izveides, robežu nojaukšanas ekonomiskās 
sadarbības veicināšanai . Liela uzmanība tika pievērsta jautājumiem, kas skar ES nākamo finanšu periodu 
(2014 – 2020), īpaši attiecībā uz līdzvērtīgiem tiešmaksājumiem Baltijas valstu lauksaimniekiem un Kohēzijas 
fonda politiku .

Atzīmējot 20 gadus kopš Baltijas Asamblejas dibināšanas, sesijas noslēgumā parlamentārieši pieņēma 
paziņojumu par Baltijas Asamblejas 20 . gadskārtu un turpmāko sadarbību . Baltijas Asamblejas prioritātes 
2012. gadā būs inovatīvas un konkurētspējīgas Baltijas valstu ekonomikas attīstība, valstu drošība, kā arī Baltijas 
valstu un Ziemeļvalstu integrācija kultūras jomā.

Sesijas ietvaros tika pasniegta arī ikgadējā Baltijas Asamblejas balva . Baltijas Asamblejas balvu mākslā 
saņēma diriģents Andris Nelsons par izciliem sasniegumiem izpildītājmākslas popularizēšanā un par pozitīva 
Latvijas tēla veidošanu pasaulē . Balva literatūrā tika piešķirta lietuviešu filozofam Arvīdam Jozaitim par 
grāmatu “Rīga – civilizācija nevienam” (2011), balvu zinātnē saņēma profesors Andress Ilmars Kasekamps no 
Igaunijas par grāmatu “Baltijas valstu vēsture” (2010) . Savukārt 10 . novembrī Saeimas namā svinīgā ceremonijā 
par īpašiem nopelniem Baltijas valstu vienotības stiprināšanā un sadarbības veicināšanā tika pasniegtas Baltijas 
Asamblejas medaļas .

Baltijas Asamblejas 30. sesija



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

33

5. Latvijas Republikas neatkarības faktiskās 
atjaunošanas 20. gadadiena

2011 . gada 21 . augustā apritēja 20 gadi kopš mūsu valsts faktiskās neatkarības atjaunošanas . 1991 . gada 
21 .  augusts bija pagrieziena punkts valsts vēsturē – Latvijas Republikas Augstākajā padomē, pieņemot 
konstitucionālo likumu “Par Latvijas Republikas valstisko statusu”, de facto tika atjaunota Latvijas neatkarība . 
Tādējādi ar šo likumu tika atjaunota 1922 . gada Satversme ar tajā ietvertajām Rietumu demokrātiskas un 
tiesiskas valsts vērtībām . Līdz ar konstitucionālā likuma pieņemšanu juridisko spēku zaudēja PSRS likumi .



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

34

Tieši atsaucoties uz 21 . augustā pieņemto likumu, citas valstis atzina Latvijas neatkarības atjaunošanu un 
atbalstīja atgriešanos demokrātisko Rietumeiropas valstu saimē . 1991 . gada 22 . augustā Islande kļuva par pirmo 
pasaules valsti, kas atzina Latvijas un pārējo Baltijas valstu neatkarību . Iemūžinot šo Islandes lēmumu, skvēram, 
kas atrodas Ķīpsalā starp Āzenes, Ķīpsalas un Krišjāņa Valdemāra ielu, dots Islandes nosaukums .

Gatavojoties mūsu valsts faktiskās neatkarības atjaunošanas 20 . gadadienai, Saeima jau pavasarī aicināja 
skolēnus un studentus vecumā līdz 25 gadiem piedalīties zīmējumu konkursā un radīt 21. augusta svētku logo, 
kuru izmantos informatīvajos materiālos, svētkiem veltītajā mājaslapā un svinīgajos pasākumos . Zīmīgi, ka 
bērni un jaunieši par šiem valstij svarīgajiem notikumiem bija dzirdējuši tikai no līdzcilvēku atmiņām un 
vēsturiskām liecībām .

Par svētku logotipu varēja nobalsot 14 . maijā Muzeju naktī Saeimā, kā arī Latvijas Televīzijas mājaslapā 
internetā . Iedzīvotāju vērtējumam tika nodoti pieci labākie žūrijas izvēlētie zīmējumi no gandrīz simts 
konkursam iesūtītajiem darbiem . Deviņgadīgās Luīzes Annas Pētersones zīmētais dziedošais gailis, kas izdzied 
brīvību un kura krāsainā aste simbolizē četrus vēsturiskos Latvijas novadus, izpelnījās vislielākās simpātijas, 
kopvērtējumā iegūstot 1131 balsi .

12 . augustā Saeimā viesojās bērni un jaunieši, kas piedalījās šajā konkursā . Lai pateiktos par dalību konkursā 
un plašāk pastāstītu par 21 . augusta nozīmi Latvijas vēsturē un likumdevēja darbu, ar jauniešiem tikās Saeimas 
priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa . Savu erudīciju par 21 . augustu un Saeimu bērni un jaunieši varēja parādīt, 
piedaloties zināšanu konkursā . Pareizo atbilžu autori tika izlozēti, un balvā tika īpaši organizēta ekskursija uz 
Latvijas Televīziju . Lielu interesi izraisīja arī visas logotipu skices, kas bija apskatāmas Saeimas nama Dzeltenajā 
zālē . Skices varēja aplūkot arī 21 . augustā, kad Saeima bija atvērta visiem apmeklētājiem .

Pirms svētkiem interesenti aktīvi izmantoja arī iespēju apmeklēt īpaši 21 . augustam veltīto mājaslapu 
www.21augusts.lv internetā, un augustā katru dienu tajā ielūkojās nepilni pieci tūkstoši apmeklētāju . Mājaslapa 
pieejama arī angļu un krievu valodā, un tās apmeklētāji bijuši ne tikai no Latvijas, bet arī no Lielbritānijas, 
Norvēģijas, Vācijas, Zviedrijas un citām valstīm .

Svētkiem veltītā mājaslapa tiks uzturēta arī turpmāk, papildinot interviju ciklu “Latvijas atdzimšanas 
vēsture” ar unikālām 1991 . gada augusta notikumu aculiecinieku videointervijām .

Godinot tos Augstākās padomes deputātus, kuri pirms 20 gadiem iestājās par Latvijas neatkarības 
atjaunošanu un uzsverot 21 . augusta vēsturisko nozīmi, ar plašu pasākumu programmu tika atzīmēti 20 gadi 
kopš Latvijas faktiskās neatkarības atjaunošanas . Kopā ar Latvijas iedzīvotājiem un viesiem svētku pasākumos 
piedalījās Valsts prezidents Andris Bērziņš, Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa, Ministru prezidents 
Valdis Dombrovskis, Baltijas un Ziemeļvalstu parlamentu priekšsēdētāji: Tors Pēdersens (Dānija), Ene Ergmā 
(Igaunija), Austa R . Jouhannesdoutira (Islande), Irēna Degutiene (Lietuva), Ēro Heinaluoma (Somija), Pērs 
Vesterbergs (Zviedrija), Norvēģijas parlamenta ģenerālsekretārs Hanss Bratesto, bijušās valsts augstākās 
amatpersonas – atjaunotās Latvijas Valsts prezidenti Vaira Vīķe-Freiberga, Valdis Zatlers, Augstākās padomes 
priekšsēdētājs Anatolijs Gorbunovs, garīdzniecības un pašvaldību pārstāvji, kā arī citas amatpersonas .

Latvijas Republikas valstiskās neatkarības atjaunošanas 20 . gadadienai veltītie pasākumi sākās ar 
ekumenisku dievkalpojumu Doma baznīcā un ziedu nolikšanas ceremoniju pie Brīvības pieminekļa . Par godu 
Latvijas neatkarības atjaunošanas 20 . gadadienai, simboliski paužot solidaritāti un pieminot Latvijai vēsturisko 

21. augusta svētku logo

http://www.21augusts.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

35

lēmumu, Jēkaba laukumā pie Saeimas nama Baltijas un Ziemeļvalstu parlamentu priekšsēdētāji kopā ar 
toreizējās Augstākās padomes deputātiem iestādīja piemiņas kokus – trīs ošus, liepu un četrus ceriņu krūmus . 

Latvijas Nacionālajā teātrī notika plašs klasiskās mūzikas koncerts . Koncerta sākumā klātesošos uzrunāja 
Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa, Augstākās padomes deputātu pārstāve Velta Čebotarenoka un 
Zviedrijas parlamenta priekšsēdētājs Pērs Vesterbergs .

Uzsverot 21 . augusta nozīmi Latvijas vēsturē, Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa svētku koncerta 
uzrunā atgādināja, ka “21 . augusta lēmums parādīja visai pasaulei, ka Latvija ir gatava atkal būt patstāvīga valsts, 
pati lemt par savu likteni . Galvenais – jūs parādījāt visai pasaulei, ka spējat pieņemt lēmumu, kādu vēlas lielākā 
daļa mūsu valsts . 21 . augusta lēmums parādīja, ka mēs atkal esam valsts, kuru atzīst starptautiski, un parādīja, 
ka 50 okupācijas gadi nav nekas pret to, lai vienai tautai atkal būtu pārliecība, ka viņa atgriežas tur, kur ir tās īstā, 
piederīgā, vēsturiskā vieta, – Rietumu demokrātijā, Rietumu valstu saimē .”

Koncertā uzstājās arī Latvijas mūzikas personības – pasaulē godalgotais latviešu pianists Vestards Šimkus, 
vijolniece Laura Zariņa, jauniešu koris “Kamēr…” diriģenta Māra Sirmā vadībā, Latvijas Nacionālais simfoniskais 
orķestris diriģentu Aināra Rubiķa un Andra Pogas vadībā . Svētku koncertā skanēja latviešu mūzika, sākot no pirmās 
nacionālās operas autora Alfrēda Kalniņa līdz mūsdienu populārajam mūziķim Renāram Kauperam . Programmā 
izskanēja Jāzepa Mediņa, Pētera Vaska, Romualda Kalsona, Jāņa Lūsēna un citu latviešu komponistu darbi .

Visas svētku dienas garumā Rīgas iedzīvotājiem un viesiem bija iespējams apmeklēt Saeimas namu – 
ikviens klātienē varēja apskatīt parlamenta ēkas interjeru, Saeimas Sēžu zāli un reprezentācijas telpas, kā arī 
vairākas 1991 . gada augusta dienu atcerei veltītās izstādes . Šo iespēju izmantoja 2399 apmeklētāji .

Viesi varēja noskatīties videosižetu par konstitucionālā likuma pieņemšanu Augstākajā padomē pirms 
20  gadiem, videointervijas ar tā laika notikumu lieciniekiem – Anatoliju Gorbunovu, Daini Īvānu, Jāni Vagri, 
Juri Bojāru, kā arī piedalīties erudīcijas konkursā par 21 . augusta svētkiem un Saeimu . Uz visiem 10 jautājumiem 
pareizi atbildēja 78 no 454 konkursa dalībniekiem . Pieci konkursa uzvarētāji (uzvarētājus izlozēja Saeimas 
priekšsēdētāja un Prezidija locekļi) saņēma jubilejas monētu “Neatkarības deklarācija” .

Ekumenisks dievkalpojums Doma baznīcā

Ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa
Piemiņas koku stādīšana 

Jēkaba laukumā



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

36

6. Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā
Viena no Saeimas darba prioritātēm ir parlamenta atvērtība, sadarbība ar sabiedrību un iedzīvotāju 

iesaistīšana likumdošanas procesā .

Saeima 2011 . gadā iesaistījās dažādās nozīmīgās akcijās, kā arī pati organizēja vairākus pasākumus . 

Godinot mūsu valsts neatkarības aizstāvjus, pie Saeimas nama 20 . janvārī tika iedegts ugunskurs un svinīgā 
piemiņas pasākumā Saeimas priekšsēdētāja barikāžu dalībniekiem pasniedza 1991. gada barikāžu dalībnieka 
piemiņas zīmi – Latvijas Republikas valsts apbalvojumu, kas nodibināts, lai godinātu Latvijas neatkarības aizstāvjus . 
Klātesošie, pie ugunskura cienājoties ar karstu tēju un biezputru, kā arī klausoties Rīgas 45 . vidusskolas kamerkora un 
Juglas vidusskolas jauktā kora muzicēšanā, kavējās atmiņās par 1991 . gada janvāra dienām . Pasākuma dalībniekiem 
arī bija iespēja Saeimas nama Lielajā vestibilā apskatīt fotogrāfiju izstādi, kurā fiksēti barikāžu dienu notikumi .

Pirmā piemiņas zīme tika pasniegta 1996 . gada 20 . janvārī, un līdz šim apbalvoti vairāk nekā 30 tūkstoši 
barikāžu dalībnieku . Pamatojoties uz likumu “Par 1991 . gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi” un saņemtajiem 
iesniegumiem no rajonu, pilsētu un pagastu pašvaldībām, uzņēmumiem, sabiedriskajām organizācijām un 
individuālajiem iesniedzējiem, 2011 . gada oktobrī noslēgusies piemiņas zīmju pasniegšana, kad tika apbalvotas 
visas ieteiktās personas .

16 . februārī Saeima jau ceturto reizi piedalījās Junior Achievement – Young Enterprise Latvia rīkotajā 
karjeras izglītības pasākumā “Ēnu diena”, iepazīstinot ar parlamenta deputātu un darbinieku ikdienas darbu 
vairāk nekā 360 dažāda vecuma skolēnus no visas Latvijas . Ēnu diena ir visā pasaulē populārs skolēnu karjeras 
izglītības pasākums, kura laikā 1 . – 12 . klašu skolēni dienas garumā kļūst par “ēnām” – vēro un iepazīst kādas 
profesijas pārstāvja darbu .

Sadarbojoties ar Jaņa Rozentāla Rīgas Mākslas vidusskolu, 10 . martā Saeima uzsāka projektu “Portretu 
galerija”, kura ietvaros Saeimā viesojās jaunie mākslinieki . Skolas audzēkņi zīmēja deputātu portretus un 
situāciju skices, tādējādi attīstot savas prasmes un vienlaikus iepazīstoties ar Saeimas darbu . 19 . maijā Saeimas 
nama Lielajā vestibilā tika atklāta projekta ietvaros tapušo darbu izstāde .

Pasaules veselības dienā – 7 . aprīlī – Saeima jau ceturto reizi rīkoja Donoru dienu . Saeimas deputātiem, 
darbiniekiem un citiem interesentiem bija iespēja nodot asinis Valsts asinsdonoru centra specializētā autobusā . 
Akcijā piedalījās 66 cilvēki . Saeima tradicionāli piedalījās arī Starptautiskajā Zemes dienā, uz vienu stundu 
izslēdzot ēku fasāžu apgaismojumu .

1991. gada barikāžu piemiņas pasākums Deputāts Dz. Zaķis ar jauniešiem “Ēnu dienā”



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

37

Kopā ar sadarbības partneriem “Sabiedrība par atklātību – Delna” un Latvijas Bērnu forumu Saeima 
26 . aprīlī aizsāka projektu Jauniešu Saeima. Projekta ietvaros 100 Latvijas jaunieši varēja iejusties deputātu 
lomās, iepazīt parlamenta ikdienas darbu un izprast politiskos procesus parlamentārajā demokrātijā . Projekta 
pirmajā posmā jauniešiem bija jāpiesaka sava ideja speciāli izveidotā mājaslapā – vēlēšanu platformā www.
jauniesusaeima.lv, lai kandidētu Jauniešu Saeimas vēlēšanās . 100 visvairāk atbalstītāko ideju autori 3 . jūnijā 
piedalījās Jauniešu Saeimas pasākumā Saeimas namā . Jauniešu Saeimas dienaskārtība bija pietuvināta reālajam 
parlamenta darbam un likumu izstrādes procesam gan komisijās, gan Saeimas sēdēs, kurās jaunieši izstrādāja 
četras deklarācijas – par izglītības, tautsaimniecības, jauniešu līdzdalības un Eiropas Savienības jautājumiem .

Pārskata gadā Saeimā notika vairākas konferences un diskusijas sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām, 
piemēram, 29 . aprīlī Saeimā notika konference “Optimāls nacionālo stratēģiju ieviešanas un uzraudzības 
mehānisms”, kurā tika diskutēts par Latvijas situācijai atbilstošu rīcībpolitiku, ieviešot efektīvu valsts plānu un 
stratēģijas īstenošanas mehānismu Saeimas un valdības līmenī .

Saeimā ir vairākas tradīcijas, kuras iedibinājuši tieši Saeimas priekšsēdētāji . Viena no tām ir Saeimas 
pavasara koku stādīšanas talka, kas ir simboliska dāvana Latvijai un saistīta ar mūsu valstij nozīmīgu datumu – 
4 . maiju . 2011 . gadā Saeimas deputāti un darbinieki pavasara talkas laikā piedalījās Satversmes sapulces 
prezidenta un pirmā Latvijas Valsts prezidenta Jāņa Čakstes dzimtas māju “Auči” apkārtnes sakopšanā .

14 . maijā Saeima jau otro gadu piedalījās Muzeju naktī . Starptautiskās Muzeju nakts ietvaros 
3800 parlamenta viesi varēja aplūkot Saeimas nama interjeru, vairākas izstādes, kas veltītas Saeimas sadarbībai 
ar kaimiņvalstu parlamentiem, un atdot savu balsi par vienu no 21 . augusta svētku logotipa skicēm . 

16 . maijā tradicionāli tika rīkots Saeimas un nevalstisko organizāciju forums (NVO) . 2011 . gada NVO 
foruma nosaukums bija “Stabilitāte . Partnerība . Attīstība” . Forumā notika trīs diskusijas starpnozaru griezumā . 
Pirmā diskusija bija veltīta nacionālās attīstības plānošanai, to sasaistot ar ilgtermiņa budžeta plānošanu un valsts 
ārpolitikas prioritātēm . Otrajā diskusijā foruma dalībnieki sprieda par demogrāfisko attīstību – migrāciju, ģimenes 
politiku un sociālās drošības sistēmu, analizējot nevalstiskā sektora lomu un iespējas iesaistīties šo politiku izstrādē . 

Jauniešu Saeima Jauniešu Saeimas dalībnieki kopā ar Saeimas priekšsēdētāju S. Āboltiņu

Pavasara talka J. Čakstes dzimtas mājās “Auči”

http://www.jauniesusaeima.lv
http://www.jauniesusaeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

38

Atsevišķa diskusija bija veltīta arī izglītības un zinātnes lomai valsts un tautsaimniecības nozaru ilgtspējīgā attīstībā . 
Katrā foruma sadaļā tika uzklausīti ekspertu – NVO pārstāvju – ziņojumi, kam sekoja diskusijas .

Turpinot iesākto tradīciju, 2011 . gada maijā akcijas “Atpakaļ uz skolu” ietvaros deputāti viesojās dažādās 
Latvijas skolās, lai stāstītu par Eiropas Savienību un Saeimas darbu .

2 . septembrī Saeimā norisinājās diskusija “Iedzīvotāju elektroniski pausto iniciatīvu izskatīšana Saeimā” 
par iespējām paplašināt iedzīvotāju līdzdalību likumdošanas procesā, kolektīvās likumdošanas iniciatīvas 
iesniedzot elektroniski . 

Saeimas namu bija iespējams iepazīt arī 23 . septembrī – Atvērto durvju dienā, kuras ietvaros parla-
mentu apmeklēja 2038 cilvēki . Atvērto durvju dienā Saeimas apmeklētāji varēja apskatīt vairāk nekā ikdienas 
ekskursiju laikā . Parlamenta viesiem bija iespēja apskatīt reprezentācijas telpas, kurās tiek uzņemtas ārvalstu 
amatpersonas, ielūkoties arī Saeimas priekšsēdētāja kabinetā, Valsts prezidenta kabinetā un darbinieku darba 
telpās . Apmeklētāji ar interesi izstaigāja Saeimas namu un izmantoja iespēju, atbildot uz konkursa jautājumiem, 
parādīt savas zināšanas par parlamenta vēsturi un darbu, kā arī pārbaudīt vērību, apskatot ēkas arhitektūru .

19 . oktobrī, atbalstot Krūts veselības mēneša akciju, pie Saeimas nama īpaši aprīkotā autobusā varēja 
veikt izmeklējumus agrīnai krūts vēža diagnostikai, ko organizēja onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība 
“Dzīvības koks” .

Par godu Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai 16 . novembrī Saeimā tika rīkota informatīva 
lekcija “Latvijas atdzimšanas vēsture” . Ar skolēniem tikās Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa un 
Augstākās padomes deputāte Velta Čebotarenoka, lai dalītos atmiņās un stāstītu par 1990 . gada notikumiem . 
Lai atsauktu Latvijai izšķirīgo brīžu noskaņas, jauniešiem tika demonstrēti vēsturiski kadri no 1990 . gada maija 
notikumiem un Augstākās padomes 21 . augusta sēdes .

Atzīmējot Latvijas valsts dzimšanas dienu, Saeima piedalījās gaismas festivālā “Staro Rīga”, no 17 . līdz 
20 . novembrim ar gaismas un video instalācijām rotājot Saeimas namu un videoformātā stāstot Jēkaba ielas 
stāstus .

Pateicoties fotogrāfijām, varējām atskatīties uz vēsturiskajiem notikumiem gan sabiedrībā, gan politikā . 
Saeimas nama Lielajā vestibilā tika izveidota fotoizstāde, kurā atspoguļoti barikāžu laika notikumi 1991 . gada 
janvārī . Latvijas Republikas atjaunošanas 20 . gadadienai veltītās ekspozīcijas bija apskatāmas pie Saeimas nama, 
Saeimas Dzeltenajā zālē, Sarkanajā zālē, kā arī Sēžu zālē . Savukārt 10 . Saeimas deputātu raksturportreti bija 
apskatāmi Saeimas Sarkanajā zālē .

Novembrī Saeimas namā tika atklāta fotogrāfiju izstāde “Mirkļi”, kurā bija aplūkojamas nacionālās ziņu 
aģentūras LETA fotogrāfijas par svarīgākajiem un interesantākajiem notikumiem un mirkļiem Latvijas sabiedriski 
politiskajā dzīvē, kultūrā un sportā pēdējo piecu gadu laikā . Tika eksponētas vairāk nekā 50 fotogrāfijas .

2 . decembrī par godu Starptautiskajai dienai cilvēkiem ar invaliditāti Saeima sadarbībā ar Latvijas 
Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizāciju SUSTENTO rīkoja diskusiju “Saeima cilvēkiem ar 
invaliditāti”, savukārt 16 . decembrī Saeima un Latvijas Darba devēju konfederācija rīkoja konferenci “Godīga 
uzņēmējdarbība pret ēnu ekonomiku”, kurā tika diskutēts par ēnu ekonomikas mazināšanu un godīgas 
konkurences atbalstīšanu, nostiprinot makroekonomisko stabilitāti un izveidojot stabilu nodokļu politiku .

Saeimas nams gaismas festivālā “Staro Rīga”



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

39

Ziemassvētku melodijām skanot, Saeimas deputāti, darbinieki un brīvprātīgie palīgi pie Saeimas nama 
22 . decembrī glazēja piparkūkas, piepildīja kārumu paciņas un izgreznoja rūķu cepures . Ar šīm dāvaniņām 
papildināja tos ziedojumus, kas Saeimā savākti ikgadējās Ziemassvētku labdarības akcijas ietvaros . Akcijas 
laikā sarūpētās lietas sadarbībā ar Latvijas Samariešu apvienību tika nogādātas ģimenēm, kas saņem atbalstu 
projekta “Paēdušai Latvijai” ietvaros .

Ziemassvētku labdarības akcija. 
No kreisās: S. Āboltiņa, A. LoskutovsZiemassvētku labdarības akcija



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

40

7. Dialogs ar sabiedrību
Komunikācija ar sabiedrību ir būtiska parlamenta darba sastāvdaļa – notiek dialogs ar sabiedrību, 

informējot par Saeimas darbu, nodrošinot sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem, kā arī veicinot privātpersonu 
līdzdalību parlamenta darbā .

7.1. Saeimas darba atspoguļojums
2011 . gadā par Saeimas darba kārtību un notikumiem sagatavotas 958 preses relīzes, un tās izplatītas 

nacionālajiem, reģionālajiem un ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem, kā arī pašvaldībām un nevalstiskajām 
organizācijām .

Jaunākie preses paziņojumi tiek publicēti Saeimas mājaslapas www.saeima.lv sākumskatā, bet pārējās 
ziņas presei – par Saeimas Prezidija darbu, Saeimas komisiju, apakškomisiju darbu un tikšanos ar ārvalstu 
amatpersonām un vizītēm ārvalstīs, Saeimas pieņemtajiem likumiem un darba aktualitātēm, Saeimā 
organizētajām preses konferencēm, Saeimā notiekošajām konferencēm, izstādēm un pasākumiem – sadaļas 
“Aktualitātes” apakšsadaļā “Tikšanās un vizītes” .

Daļa preses relīžu tiek tulkotas angliski un publicētas Saeimas mājaslapas angļu versijā, kā arī nosūtītas 
ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem, lai informāciju par Saeimu saņemtu vēstniecības, ārvalstu ziņu aģentūras, 
biznesa laikraksti un kaimiņvalstu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji . Ceturtdienās pēc kārtējām Saeimas sēdēm 
tiek organizēts raidījums “Frakciju viedokļi”, kurā frakciju deputāti tiešraidē Latvijas Radio 5 . programmā stāsta 
par Saeimas sēdē skatītajiem jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem .

2011 . gadā Saeimā pastāvīgi akreditēti bija 365 plašsaziņas līdzekļu pārstāvji, kuru ikdienas darbā ietilpst 
Saeimas darba atspoguļošana . Preses dienests plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem nodrošināja iespēju pieteikt arī 
vienas dienas akreditāciju, terminēto vai speciālo akreditāciju . 2011. gadā Saeimā notikušas arī 8 preses konferences.

Izmantojot sociālās platformas Twitter, Flickr, YouTube, tiek uzrunāta tā sabiedrības daļa, kas mazāk 
izmanto tradicionālos plašsaziņas līdzekļus . Sociālo plašsaziņas līdzekļu izmantošana ir abpusējs ieguvums – 
Saeima var pavēstīt par jaunāko, svarīgo un aktuālo, turpretī interesenti var uzdot jautājumus un sniegt 
komentārus un ieteikumus, tādējādi iesaistīties politiskajos procesos .

Mikroblogu vietnē Twitter Saeimas kontā publicētajiem paziņojumiem adresē www.twitter.com/jekaba11 
sekotāju skaits 2011 . gadā sasniedza četrus tūkstošus . Sekotāju vidū ir gan Saeimā akreditētie žurnālisti, gan 
valsts un pašvaldību iestādes, gan nevalstiskās organizācijas un citi interesenti .

Fotogrāfijās un videomateriālos Saeimas darbs atspoguļots interneta vietnēs Flickr un YouTube . Saeimas 
Flickr kontā www.flickr.com/saeima publicētas fotogrāfijas no Saeimas un komisiju sēdēm, diplomātiskajām 
vizītēm, kā arī 9 . Saeimas, 10 . Saeimas un 11 . Saeimas deputātu un visu atjaunotās Latvijas parlamenta 
sasaukumu priekšsēdētāju fotogrāfijas . Šeit atrodami arī Saeimas ēku un interjera fotoattēli, kā arī fotogrāfijas 
no dažādiem pasākumiem Saeimā .

YouTube Saeimas videokanālā www.youtube.com/SaeimaSAB publicēti videosižeti par deputātu darbu 
Saeimas sēdēs un komisijās, ārvalstu amatpersonu un delegāciju vizītēm Saeimā un citiem ar parlamenta darbu 
saistītiem notikumiem . Kopumā kanālā augšupielādēti vairāk nekā 400 sižeti .

Saeimas vestibila stendā Politiskās aktivitātes pārskata gadā tika regulāri eksponēti jauni fotoattēli, kā arī 
papildināts Saeimas foto dokumentu reģistrs, kurā atspoguļoti gan politiskie pasākumi, gan svētku un atceres 
pasākumi . Atsevišķi faili veltīti Saeimas komisiju darba regulārai atspoguļošanai un iknedēļas Saeimas sēžu foto 
dokumentācijai .

http://www.saeima.lv
http://www.twitter.com/jekaba11
http://www.flickr.com/saeima
http://www.youtube.com/SaeimaSAB


Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

41

Nozīmīgākajām ārvalstu vizītēm tika izgatavotas dāvanas – fotogrāfijas un CD-R diski – vienai vizītei 
vidēji 3—10 komplekti . Arī īpašos gadījumos (piemēram, 4 . maija pasākumi, Ēnu diena, Muzeju nakts) veikta 
failu ierakstīšana CD-R diskos, kā arī atsevišķu fotogrāfiju izgatavošana .

Fotogrāfijas un videosižeti publicēti arī Saeimas mājaslapā .

2011 . gada nogalē tika uzsākts darbs, lai Saeimas mājaslapā izveidotu sadaļu “Viegli lasīt”. Tādējādi 
cilvēkiem, kuriem ir grūtības uztvert informāciju, tiek sagatavota pamatinformācija par Saeimas darbības 
principiem tā sauktajā vieglajā valodā . Jaunās sadaļas izveide ir viens no soļiem, lai veicinātu parlamenta 
pieejamību visām sabiedrības grupām . Saeimas mājaslapas jaunajā sadaļā “Viegli lasīt” atrodama vispārīga 
informācija par Saeimu, parlamenta vēlēšanām, likumdošanas darbu un starptautisko sadarbību, frakcijām, 
deputātiem un komisijām . Sadaļā “Viegli lasīt” ir pieejama informācija arī par iespējām sazināties ar Saeimu, 
apmeklēt Saeimu ekskursijā, iesniegt iesniegumu un līdzdarboties tās darbā . Sadaļa tapusi sadarbībā ar 
sabiedrisko organizāciju “Vieglās valodas aģentūra”, kas ir vienīgā sertificētā organizācija Latvijā, kura 
nodarbojas ar vieglās valodas tekstu sagatavošanu .

7.2. Apmeklētāju apkalpošana
Īstenojot sabiedrībai atvērta parlamenta principu, 2011 . gadā Saeimas Apmeklētāju un informācijas centrs 

sniedzis visiem interesentiem uzziņas un konsultācijas par Saeimas darbu, par iespējām tikties ar Saeimas 
amatpersonām un apmeklēt Saeimas namu . Iedzīvotāju aktivitāte un interese par Saeimu un tās darbu katru 
gadu pieaug – 2011. gadā Saeimas Apmeklētāju un informācijas centrā saņemts 7091 iesniegums un reģistrēts 
3471 apmeklētājs, saņemti 1616 zvani uz Saeimas informatīvo tālruni 67087321. 

Iespēju uzdot jautājumus, rakstot uz Saeimas informatīvo e-pasta adresi info@saeima.lv, izmantojuši 
1176  interesenti . Ar Saeimas amatpersonām Apmeklētāju un informācijas centrā 2011 . gadā tikušies 
525 apmeklētāji .

Apmeklētāju un informācijas centra 
apmeklētāju un zvanu skaits 2011. gadā

6. diagramma

68%

32%

Saņemtie zvani

Apmeklētāji

Apmeklētāju un informācijas centra 
apmeklētāju skaits 2010. un 2011. gadā

7. diagramma

2000

1500

1000

500

0

Decembris

Janvāris

Februāris
Marts

Aprīlis
Maijs

Jūnijs
Jūlijs

Augusts

Septembris

Oktobris

Novembris

2011. gads

2010. gads

mailto:info@saeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

42

Uzziņas un kontaktinformāciju par Saeimu 2011 . gadā Saeimas Apmeklētāju un informācijas centrs 
sniedzis 1479 reizes, 2010 . gadā – 1410 reizes . Savukārt informācija par Saeimas darbu sniegta 280 interesentiem, 
bet 2010 . gadā – 245 interesentiem . 

Saeimas deputāti un amatpersonas 2011 . gadā tikušies ar 525 apmeklētājiem, bet 2010 .gadā  – ar 
507 apmeklētājiem .

Apmeklētāju un informācijas centrā 
saņemtie zvani 2010. un 2011. gadā

8. diagramma

2000

1500

1000

500

0

Decembris

Janvāris

Februāris
Marts

Aprīlis
Maijs

Jūnijs
Jūlijs

Augusts

Septembris

Oktobris

Novembris

2011. gads

2010. gads

Apmeklētāju un informācijas centra 
sniegtās uzziņas, kontaktinformācija 
par Saeimu un informācija par Saeimas 
darbu 2010. un 2011. gadā 

9. diagramma

Uzziņas, 
kontaktinformācija 

par Saeimu

1600
1400
1200
1000

800
600
400
200

0

2011. gads

2010. gads

Informācija 
par Saeimas darbu



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

43

8. Saeimas darba nodrošināšana

8.1. Personāla vadība

Darba tiesisko attiecību risināšana Saeimas struktūrvienībās
Pārskata gadā tika nodrošināta darba tiesisko attiecību nodibināšana un izbeigšana, darba līgumu 

grozīšana, visa veida atvaļinājumu kārtošana, kā arī citu ar darba tiesiskajām attiecībām saistītu jautājumu 
risināšana .

Pēc Saeimas ārkārtas vēlēšanām tika nodrošināta darba tiesisko attiecību izbeigšana ar 10 .  Saeimas 
deputātu palīgiem, frakciju darbiniekiem, Saeimas Prezidija locekļiem, kā arī operatīvi noslēgti darba līgumi ar 
11 . Saeimas jaunajiem darbiniekiem . 

Kopumā 2011 . gadā tika noslēgti 225 darba līgumi, bet darba tiesiskās attiecības izbeigtas ar 242 darbiniekiem . 
Lielā personāla mainība gada pēdējā ceturksnī bija saistīta ar Saeimas ārkārtas vēlēšanām . Darba tiesiskās 
attiecības tika izbeigtas sakarā ar darba līguma termiņa izbeigšanos pavisam ar 192 darbiniekiem jeb 
79,3% no atlaisto darbinieku skaita . Pēc darbinieka uzteikuma darba tiesiskās attiecības tika izbeigtas ar 
39 darbiniekiem jeb 16,2%, cita iemesla dēļ – ar 11 darbiniekiem jeb 4,5%. Pārskata gada sākumā Saeimā 
strādāja 482 darbinieki (454 štata vietas), bet beigās – 466 darbinieki (453 štata vietas) . 

2011 . gadā tika veiktas 73 izmaiņas darbinieku darba līguma nosacījumos: mainīts amata nosaukums 
29 darbiniekiem, pagarināts darba līguma termiņš 22 darbiniekiem, noteikts normālais darba laiks 13 darbiniekiem 
un grozīti citi darba līguma nosacījumi 9 darbiniekiem .

Darba satura pilnveidošana
Pārskata gadā, pamatojoties uz struktūrvienību funkciju izvērtēšanu un pārdali, tika turpināta amatu 

aprakstu aktualizēšana un pilnveidošana . 2010 . gada 1 . aprīlī stājās spēkā Saeimas Kancelejas un citu Saeimas 
struktūrvienību amatu katalogs (turpmāk – Amatu katalogs), tādēļ īpaša uzmanība tika pievērsta tam, lai 
amatu aprakstus saskaņotu ar Amatu katalogā ietverto amatu saimju paraugaprakstiem un prasībām, precīzāk 
definētu amata pienākumus, amata tiesības un atbildību par veicamo darbu, tādējādi novēršot struktūrvienību 

Darbinieku kustība 2011. gadā 10. diagramma

25

10

16

16

18

24

166

192

I ceturksnis

II ceturksnis

III ceturksnis

IV ceturksnis

Pieņemti darbā

Izbeigtas darba 
tiesiskās attiecības



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

44

funkciju dublēšanos . Sakarā ar izmaiņām Saeimas struktūrvienību darba organizācijā un amatu nosaukumos, 
sadarbojoties ar struktūrvienību vadītājiem un darbiniekiem, tika izstrādāti 5 jauni amatu apraksti, kā arī 
aktualizēti un pilnveidoti 7 amatu apraksti . Attiecīgi grozījumi sagatavoti Amatu katalogam .

Ņemot vērā grozījumus Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā 
(turpmāk – Atlīdzības likums), 2011 . gada nogalē tika sagatavoti Atlīdzības likuma normām atbilstoši Saeimas 
Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku atlīdzības noteikumi (turpmāk – Noteikumi) . Saskaņā 
ar Atlīdzības likuma prasībām tajos tika noteikta darbinieku darba samaksas, sociālo garantiju un atvaļinājumu 
piešķiršanas sistēma, kā arī izstrādāta darbinieku darba un tā rezultātu novērtēšanas (turpmāk – darbinieku 
novērtēšana) kārtība . Izstrādātā darbinieku novērtēšanas kārtība paredz sistemātiski novērtēt darbinieku, 
tādējādi nosakot nepieciešamās darbinieka pilnveidošanās un attīstības vajadzības, lai uzlabotu un sekmētu 
darbinieka darbību Saeimas funkciju izpildes nodrošināšanā un mērķu sasniegšanā . Darbinieka novērtējums tiks 
ņemts vērā arī, lemjot par Noteikumos paredzētajiem darbinieku motivēšanas līdzekļiem, tas ir, par piemaksas 
piešķiršanu, kas paredzēta kompetentāko darbinieku motivēšanai, par prēmijas piešķiršanu, par atvaļinājuma 
pabalsta piešķiršanu, kā arī nosakot apmaksāta papildatvaļinājuma dienu skaitu . Saeimas Kancelejas un citu 
Saeimas struktūrvienību darbinieku atlīdzības noteikumi stājās spēkā 2012 . gada 1 . janvārī .

Darbinieku apmācība un kvalifikācijas paaugstināšana
2011 . gadā īpaša uzmanība tika pievērsta Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darba 

pilnveidošanai, paaugstinot personāla kvalifikāciju, lai nodrošinātu efektīvāku cilvēkresursu izmantošanu, 
kā arī augsti profesionālu darbinieku piesaisti . Galvenās jomas, kurās darbinieki paaugstināja kvalifikāciju, 
apmeklējot Latvijas un starptautisko mācību centru organizētos mācību kursus un seminārus, bija saistītas 
ar aktualitātēm dažādu nozaru likumdošanas jautājumos, ar izmaiņām normatīvajos aktos grāmatvedības un 
finanšu jomā, kā arī informācijas tehnoloģiju nozarē . Saeimas darbinieki apmeklēja arī seminārus par latviešu 
valodas interpunkcijas jautājumiem un literāro rediģēšanu, kā arī apmācības kursus dažādu datorprogrammu 
lietotājiem . Kopumā 2011. gadā Latvijas un starptautisko mācību centru organizētos mācību kursus un seminārus 
apmeklēja 49 darbinieki. 7 darbinieki piedalījās starptautiskos mācību semināros.

Sakarā ar būtiskām izmaiņām normatīvajos aktos, kas regulē dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu, 
Saeimā tika organizēts seminārs “Dokumentu juridiskā spēka likums un jaunākie MK noteikumi par dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu” . Ņemot vērā šīs tēmas aktualitāti Saeimas darbā, semināru kopumā apmeklēja 
29  darbinieki . Savukārt angļu valodas zināšanu līmeni Saeimā organizētajās mācību grupās paaugstināja 
17 darbinieki.

Pārskata gadā 26 Saeimas darbinieki izglītības līmeni paaugstināja studējot dažādās akreditētās augstākajās 
mācību iestādēs . No tiem dažāda līmeņa augstāko izglītību 2011 . gadā ieguva 4 darbinieki: viens darbinieks, 
Juridiskā biroja juridiskais padomnieks, ieguva tiesību doktora zinātnisko grādu tiesību teorijā un vēsturē, viens 
darbinieks – maģistra grādu un divi darbinieki – bakalaura grādu .

2011 . gada decembrī Saeimā strādājošo darbinieku (izņemot apkalpojošo personālu) izglītības līmenis 
bija šāds: 82% – augstākā izglītība, 11% – vidējā izglītība un 7% – vidējā profesionālā izglītība.

Izglītības līmenis nodarbināto grupās 18. tabula

Izglītības līmenis

Nodarbināto grupas
Augstākā Vidējā profesionālā Vidējā

Skaits Procenti Skaits Procenti Skaits Procenti
Saeimas Prezidija, Saeimas Kancelejas 
un biroju darbinieki 147 80 % 20 11 % 17 9 %

Saeimas komisiju darbinieki 54 87% 3 5% 5 8 %
Saeimas deputātu palīgi 92 79 % 3 3 % 21 18 %
Saeimas frakciju darbinieki 22 92% 1 4 % 1 4%



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

45

Izsniegto caurlaižu, akreditācijas karšu, 
atļauju un pieteikumu statistika

2011 . gadā tika izgatavotas un izsniegtas 16 703 caurlaides, akreditācijas kartes un atļaujas, apstrādāti 
vairāk nekā 5900 pieteikumi caurlaidēm, akreditācijas kartēm un atļaujām .

Izsniegtās caurlaides un atļaujas un 19. tabula
saņemtie pieteikumi Saeimas ēku apmeklēšanai

2010. gads 2011. gads
Vienreizējās caurlaides un akreditācijas kartes 10 796 11 275
Termiņa caurlaides un akreditācijas kartes 3484 3301
Pastāvīgās caurlaides un akreditācijas kartes 364 415
Grupas caurlaides 320 311
Atļaujas Saeimas ēku apmeklēšanai brīvdienās 110 82
Kopā izsniegtas 15 074 15 384
Caurlaižu pieteikumi 5767 5905

Izsniegtās transportlīdzekļu atļaujas 20. tabula

2010. gads 2011. gads
Pastāvīgās un termiņa atļaujas 612 218
Vienreizējās atļaujas 923 1001
Kopā izsniegtas 1535 1319

Pārskata gadā (salīdzinot ar 2010 . gadu) ir palielinājies izsniegto vienreizējo caurlaižu un akreditācijas 
karšu skaits, kā arī pastāvīgo caurlaižu un akreditācijas karšu skaits . 

Pēc Saeimas ārkārtas vēlēšanām tika pilnveidota un ar nepieciešamo informāciju papildināta caurlaižu 
uzskaites sistēma un izstrādāts jauns transportlīdzekļu atļaujas dizains 11 . Saeimas deputātu transportlīdzekļu 
atļaujām . 

Sadarbojoties ar Saeimas apsardzi, tika kontrolēta caurlaižu režīma ievērošana, kā arī gada laikā 59 reizes 
veikta transportlīdzekļu atļauju izmantošanas uzskaite .

8.2. Pārskata gada jaunie projekti

Saeimas mājaslapa internetā un informācijas sistēmu pilnveidošana
Pārskata gadā ir pabeigts darbs pie 7 . Saeimas Prezidija sēžu darba kārtību un pieņemto lēmumu datubāzes 

atspoguļošanas Saeimas mājaslapā iekštīklā . Tajā ir aplūkojamas Saeimas Prezidija sēžu darba kārtības, 
pievienotie dokumenti, kā arī Prezidija pieņemtie lēmumi . Datubāzei ir izveidota meklēšanas sistēma . Iekštīkla 
Arhīva sadaļā jaunā dizainā jau pieejamas datubāzes 5 . un 6 . Saeimas Prezidija sēžu darba kārtībās iekļauto 
jautājumu izskatīšanas rezultātiem . Turpinās darbs pie 8 . Saeimas Prezidija sēžu darba kārtību un pieņemto 
lēmumu datubāzes pabeigšanas . 

2011 . gadā ir izstrādāta jauna datubāze – Saeimas iekšējo dokumentu reģistrs. Šajā reģistrā tiek fiksēti 
visi Saeimas iekšējie reglamentējošie dokumenti, atbildīgie par dokumentiem, izmaiņas dokumentos, kā arī 
ir pievienotie dokumenti . Reģistram ir izveidota meklēšanas sistēma . 2012 . gadā Saeimas iekšējo dokumentu 
reģistrs tiks papildināts ar interneta versiju un to būs iespējams aplūkot Saeimas mājaslapas iekštīklā .

Sadarbojoties ar a/s “Exigen services”, ir pilnveidota Saeimas notikumu datubāze, kurai ir izveidota saite 
ar Elektronisko dokumentu informatīvo sistēmu . Saite nodrošina to, ka, aplūkojot 11 . Saeimas Prezidija sēdes 
darba kārtību, ir redzami tajā izskatāmie dokumenti ne tikai Saeimas mājaslapas iekštīklā, bet arī ārējā mājaslapā .



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

46

2011 . gadā veikti uzlabojumi Elektronisko dokumentu informatīvajā sistēmā. Uzlabojumi veikti, lai 
varētu saglabāt Lietvedības elektronisko dokumentu arhīvu, uz kuru tika pārvietoti 10 . Saeimas dokumenti, 
nodrošinot visu uzglabājamo dokumentu meklēšanas, klasifikācijas un kārtošanas iespējas (izņemot dokumentu 
rediģēšanu) tāpat, kā tas tiek nodrošināts Lietvedības dokumentu krātuvē . 

2011 . gadā paplašināts arī informatīvo materiālu par Saeimu klāsts . Šobrīd interesentiem pieejamas 
10 faktu lapas, 4 prezentācijas un 5 videosižeti par Saeimu . Ar informatīvajiem materiāliem iespējams iepazīties 
gan Saeimas apmeklētāju un informācijas centrā, gan Saeimas mājaslapā www.saeima.lv sadaļā “Informatīvie 
materiāli par Saeimu” . Savukārt sadaļā “Publikācijas” kopš 2010 . gada ir pieejams elektroniskais izdevums 
Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs, kur tiek publicēti Latvijas Republikas Saeimas pieņemtie normatīvie akti . 
Izdevums tiek sagatavots PDF formātā un ir pieejams lejuplādēšanai Saeimas mājaslapā .

8.3. Darbs ar stenogrammām un tulkojumu nodrošinājums
Saeimas sēžu stenogrammu sagatavošanas procesā tiek iesaistīti datoroperatori, stenogrammu speciālisti, 

redaktori un korektori . Tiek novērstas kļūdas stenogrammās, nodrošināta stenogrammu teksta atbilstība 
latviešu valodas prasībām, vienlaikus saglabājot runātāja valodas stila un leksikas īpatnības . Atbilstoši Saeimas 
kārtības ruļļa 145 . panta prasībām tiek precizēta personvārdu, svešvārdu, ģeogrāfisko nosaukumu, iestāžu, 
uzņēmumu un organizāciju, kā arī likumu un starptautisko līgumu nosaukumu rakstība .

Saeimas sēžu rediģētās un noformētās stenogrammas elektroniski un papīra formātā tiek nosūtītas 
publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, kā arī iesietas divos eksemplāros .

Pārskata gadā tipogrāfiski iesieti 10 . Saeimas 110 stenogrammu sējumi, sagatavots un iesiets 10 . Saeimas 
sēdēs izskatīto likumu alfabētiski tematiskais satura rādītājs . Katras Saeimas sesijas beigās tiek sagatavots pārskats 
par sēžu skaitu, to ilgumu un stenogrammu apjomu, rediģēto likumdošanas aktu un citu dokumentu apjomu .

Pārskata gadā tika nodrošināts sinhronais un secīgais tulkojums Saeimas rīkotajos pasākumos, Saeimas 
sēdēs, Saeimas komisiju un deputātu grupu tikšanās laikā ar ārvalstu viesiem un ekspertiem, kā arī ārvalstu 
viesu oficiālo vizīšu laikā Saeimā .

Rakstisko tulkojumu apjoms salīdzinājumā ar 2010 . gadu ir palielinājies – angļu valodā tika iztulkotas 
aptuveni 800 lappuses, bet latviešu valodā – aptuveni 200 lappuses. Lielāko apjomu veidoja 10 . un 11 . Saeimas 
priekšsēdētājas oficiālo uzrunu tulkojumi, dažādu materiālu tulkojumi Baltijas Asamblejas Latvijas delegācijai, 
kā arī tulkojumi Sabiedrisko attiecību birojam (galvenokārt tika tulkotas ziņas presei un materiāli 1991 . gada 
21 . augusta 20 . gadskārtai veltītajai mājaslapai) .

Lai gan 2011 . gadā Latvija nebija prezidējošā valsts Baltijas Asamblejā, tulkoto dokumentu apjoms Baltijas 
Asamblejas darba valodās – angļu, latviešu un krievu valodā – būtiski nesamazinājās . Saeimas tulki nodrošināja 
paziņojumu, referātu, lēmumu, rezolūciju, aicinājumu un citu materiālu tulkojumu, kā arī veica sinhrono 
tulkošanu citos Baltijas Asamblejas ietvaros rīkotajos pasākumos .

Lielu daļu tulkojumu krievu valodā veidoja dažādi informatīvie materiāli presei un Saeimas mājaslapai, 
atspoguļojot konstitucionālā likuma “Par Latvijas Republikas valstisko statusu” pieņemšanas 20 . gadskārtai 
veltītos pasākumus . Kopumā tika pārtulkotas 270 lappuses – apmēram 180 lappuses veidointervijas ar Latvijas 
Republikas Augstākās padomes deputātiem, kuri nobalsoja par konstitucionālā likuma pieņemšanu .

Darbs ar stenogrammām un 
dokumentiem

11. diagramma

Likumi un Saeimas paziņojumi

Stenogrammas, frakciju viedokļi, atbildes uz 
deputātu jautājumiem, komisiju sēdes u.c.

Saeimas Prezidija dokumenti

Pārējie

Starptautiskie līgumi un konvencijas

35%

27%

11%

10%17%

http://www.saeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

47

8.4. Dokumentu plūsmas nodrošinājums

Saeimā saņemtās, nosūtāmās un 
iekšējās korespondences aprites nodrošināšana

Saeimā saņemtās, nosūtāmās un iekšējās korespondences aprite notiek saskaņā ar Saeimas Prezidija 
2010 .  gada lēmumu “Saeimas korespondences aprites kārtība”, kas reglamentē korespondences saņemšanu, 
apstrādi, reģistrāciju, apriti, izpildes kontroli, atbilžu sniegšanu, nosūtīšanu un glabāšanu . Saeimas 
korespondence tiek reģistrēta, uzskaitīta, sistematizēta un aprakstīta Elektronisko dokumentu informatīvajā 
sistēmā, kura nodrošina centralizētu dokumentu uzskaiti, meklēšanu, izpildes kontroli un izziņu sniegšanu, 
kā arī dokumentu skenēšanu un uzglabāšanu elektroniskā formātā . Saņemtie, nosūtāmie un iekšējās aprites 
dokumenti tiek pievienoti reģistrācijas kartītei Word formātā vai skanēti PDF formātā .

Elektronisko dokumentu informatīvā sistēma tiek sistemātiski papildināta un uzlabota . Lai nodrošinātu 
Saeimas lietvedības procesu automatizāciju, 2011 . gadā sistēma tika pilnveidota ar Lietvedības dokumentu 
arhīvu .

Pārskata gadā tika nodrošināta elektroniski parakstītu dokumentu saņemšana, pārbaude un apstrāde, 
kā arī to elektronisko dokumentu saņemšana un apstrāde, kas saņemti uz Saeimas oficiālo e-pasta adresi vai 
tiešsaistes režīmā, kā arī izmantojot Dokumentu aprites un uzdevumu kontroles sistēmu . 2011 . gadā 10 . Saeimas 
un 11 . Saeimas sākuma pilnvaru laikā reģistrēti 1260 elektroniskie dokumenti, kuri saņemti:

• izmantojot tiešsaistes režīmu un Dokumentu aprites un uzdevumu kontroles sistēmu – 145; 
• uz Saeimas oficiālo e-pasta adresi – 1115, no tiem 142 parakstīti elektroniski . 

Kopā 2011 . gadā reģistrēti 12 512 saņemtie dokumenti, no tiem:
• likumdošanas dokumenti (likumdošanas iniciatīvas, ar tām saistītie dokumenti) – 316;
• iestāžu dokumenti (iestāžu un valsts amatpersonu iesniegumi, priekšlikumi) – 3765;
• privātpersonu dokumenti (privātpersonu, tajā skaitā sabiedrisko un citu organizāciju iesniegumi, 

sūdzības, priekšlikumi, arī tie, kas attiecas uz likumdošanas jautājumiem) – 7091;
• saimnieciskie dokumenti (iestāžu, valsts amatpersonu un privāto tiesību juridisko personu 

saimnieciska rakstura iesniegumi) – 332;
• korespondence ar atzīmi “Personīgi”, ielūgumi, apsveikumi u . tml . – 1008 .

2011 . gadā Saeimā saņemti un saskaņā ar Iesniegumu likumu nodots adresātam 7091 privātpersonu, 
sabiedrisko un citu organizāciju iesniegums . 1972 iesniegumos iesniegti likumdošanas priekšlikumi, savukārt 
viedokļi par Saeimas, valsts un pašvaldību iestāžu darbu, kā arī situāciju valstī atspoguļoti 1214 iesniegumos, bet 
sūdzības – 1200 iesniegumos . Informācijas pieprasījumi Saeimai iesniegti 376 iesniegumos, bet dažādi cita veida 
iesniegumi, tajā skaitā ielūgumi uz pasākumiem, konferencēm vai lūgumi pēc palīdzības – 2329 iesniegumos .

Pārskata gadā tika nodrošināta Saeimas struktūrvienībās reģistrēto likumdošanas un iekšējās sarakstes 
dokumentu tālāka virzība – 2011 . gadā tālākai virzībai nodoti 4839 iekšējās aprites dokumenti, nodrošināta 
dokumentu nosūtīšana ar Latvijas Pasta un kurjerpasta starpniecību, kā arī nodrošināta faksimilu nosūtīšana . 
2011 . gadā nosūtītas 11 550 vēstules, no kurām: 

• ar Latvijas Pastu un kurjerpastu – 9237;
• faksimili – 245;
• ar Saeimas kurjeru – 2068 .

2011 . gadā pa pastu sūtīto vēstuļu skaits ir samazinājies par 14%, savukārt pieaugusi informācijas aprite 
elektroniski .

Palielinoties elektronisko dokumentu apritei, ir samazinājusies Saeimas sēdēs izskatāmo dokumentu 
pavairošana papīra formātā . 2011 . gadā no papīra dokumentu kopijām ir atteicies sešdesmit viens 11 . Saeimas 
deputāts .

Dokumentu kopēšana
Saeimā 2011 . gadā tika izgatavots aptuveni 3,01 miljons kopiju . Vidējais kopēšanas darbu apjoms mēnesī 

bija aptuveni 251 000 kopiju . Slodzes kritums vērojams gada sākumā un laika posmā pirms un pēc Saeimas 
ārkārtas vēlēšanām, bet liela slodze – valsts budžeta izskatīšanas laikā (12 . diagramma) .

2011 . gadā izgatavots par 910 200 (23%) kopiju mazāk nekā 2010 . gadā .



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

48

Aptuveni 95% dokumentu kopiju papīra un materiālu taupīšanas nolūkā tika izgatavotas divpusēji un/vai 
samazināti, pārskatītas un samazinātas Saeimas sēžu materiālu un izsūtāmo dokumentu tirāžas . Arī iepazīšanās 
ar dokumentiem un to apstrāde elektroniski kļūst arvien populārāka, tādējādi ir palielinājies skenēšanas darbu 
apjoms . Dokumentu izgatavošanai un kopēšanai Saeimā kopā izlietotas aptuveni 13,2 tonnas papīra (par 
aptuveni 22% mazāk nekā 2010. gadā).

Sakarā ar taupības pasākumiem kopēšanas aparātu nomaiņa nenotiek pietiekamā apjomā, tomēr 
2011 . gadā iegādāti divi vidējas jaudas (Konica Bizhub 363 – 36 kop ./min .) kopēšanas aparāti, kā arī nomainītas 
4 multifunkcionālas iekārtas .

8.5. Informatīvais un tehniskais nodrošinājums

Informatīvās sistēmas un datori
Pārskata gadā tika ieviests ELDIS jauninājums: mainoties Saeimas sasaukumiem, netika veidots jauns datubāžu 

komplekts, bet iepriekšējā Saeimas sasaukuma dokumenti pēc noteikta algoritma tika pārsūtīti uz arhīva datubāzi, 
kurā tos jebkurā brīdī ir iespēja sameklēt . ELDIS funkcionalitāte paplašināta atbilstoši līgumam ar Prezidenta 
kanceleju un laikrakstu “Latvijas Vēstnesis”, lai nodrošinātu izsludināto likumu tekstu nosūtīšanu e-formātā .

Lai nodrošinātu precīzu informācijas sniegšanu Saeimas mājaslapā, izveidotas datubāzes Saeimas sēžu 
apmeklējumu uzskaitei, kā arī Saeimas komisiju un apakškomisiju apmeklējumu uzskaitei .

11 . Saeimas Prezidija sēžu darba kārtībai piesaistītie dokumenti e-formātā padarīti pieejami ne tikai 
Saeimas iekštīklā, bet arī Saeimas mājaslapā Saeimas notikumu datubāzē . Šīs funkcionalitātes nodrošināšanai 
izveidota publicējamo dokumentu datubāze Lotus Notes vidē . Galvenais Lotus Notes serveris nomainīts pret 
jaunu serveru klastera komplektu, atjaunota serveru programmatūra – visos Domino serveros uzstādīta jaunākā 
pieejamā LOTUS NOTES/Domino versija .

2011 . gada nogalē tika veikts Saeimas bezvadu tīkla audits . Audita rezultāti tiks izmantoti bezvadu tīkla 
drošības un pārklājuma kvalitātes uzlabošanai . Tiks ieviesta bezvadu tīkla vadības bloka dublēšana .

Pārskata gadā veiktas Saeimas Sēžu zāles informatīvās sistēmas (SSZIS) programmatūras izmaiņas, kas 
paredzētas darba organizācijas uzlabošanai un sistēmas ātrdarbības palielināšanai .

2012 . gadā plānots apzināt, kā modernizēt individuālās balsošanas iekārtas, kas Saeimas Sēžu zālē 15 gadus 
jau darbojušās .

Deputātu un Saeimas darbinieku darba apstākļu uzlabošanai plānveidīgi tiek veikta morāli un fiziski 
novecojušo datoru nomaiņa . Gada laikā pret jaunām nomainītas 85 darba stacijas, nomainīti 75 datori pret 
jaunākiem Saeimas īpašumā esošiem datoriem, pirms tam veicot to pārinstalāciju .

2011 . gadā aktualizēti un papildināti Saeimas informācijas sistēmas drošības noteikumi, veikta IS 
drošības kontrole, reģistrēti un izanalizēti uzbrukumi Saeimas informācijas sistēmai un veikti pasākumi, kas 
līdz minimumam samazina iespēju uzbrukumus atkārtot . Sadarbojoties ar Informācijas tehnoloģiju drošības 
incidentu novēršanas institūciju (CERT.lv), tiek saņemta informācija par globāliem notikumiem tīmeklī, kas 
saistīti ar iespējamiem masveida uzbrukumiem . Lai palielinātu Saeimas IS drošību, finansiālo iespēju robežās 
tiek plānots uzstādīt elektroniskās atslēgas telpām, kur atrodas tīkla komunikācijas iekārtas .

Pārskats par dokumentu kopēšanas 
darbu izpildi 2011. gadā

12. diagramma

450 Kopiju skaits (x1000)
400
350
300
250
200
150
100

50

0

Decembris

Janvāris

Februāris
Marts

Aprīlis
Maijs

Jūnijs
Jūlijs

Augusts

Septembris

Oktobris

Novembris

171
208

256

347
288

367

219

131
177 193

242

416
Vidēji – 251 tūkstotis 
kopiju mēnesī



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

49

Pateicoties Saeimas surogātpasta (Spam) filtram, 2011 . gadā tika bloķēti aptuveni 9 miljoni surogātpasta 
sūtījumu jeb vairāk nekā 85% no visām Saeimas e-pasta sistēmā saņemtajām e-pasta vēstulēm . Veiksmīgi 
sadarbojoties surogātpasta filtrā iebūvētajai pretvīrusu aizsardzībai un lokālajās darba stacijās instalētajai 
antivīrusu aizsardzībai, bloķēti vairāk nekā 10 tūkstoši ar vīrusiem inficētu e-pasta sūtījumu .

Saeimas bibliotēka
Pārskata gadā izveidots jauns serveris AlisePublic, kurš pievienots Latvijas bibliotēku kopkatalogam, 

tādējādi informācija par Saeimas bibliotēkas fondu ir pieejama internetā .

Lai nodrošinātu Saeimas deputātus un darbiniekus ar darbam nepieciešamo informāciju, tika uzturētas un 
regulāri atjaunotas 17 datubāzes, tajā skaitā resurss Pētījumi papildināts ar 44 jauniem pētījumiem, Personālijas – 
ar 3746 jauniem ieskenētiem rakstiem.

Saeimas bibliotēkā pēc deputātu un Saeimas darbinieku pieprasījuma tika sagatavotas atbildes uz 
6129 uzziņām (adresālās – 351, bibliogrāfiskās – 121) .

Izmantojot Saeimas bibliotēkas un Latvijas vēstures muzeja materiālus, Saeimā tika izveidotas 2 izstādes: 
Apbalvojumi Latvijas Republikā pēc neatkarības atgūšanas un Latvieši ārzemēs, kā arī Saeimas lasītavā bija 
aplūkojamas 4 grāmatu izstādes .

Saeimas bibliotēkā bija aplūkojama arī barikāžu 20 . gadadienai veltīta izstāde . Tajā varēja iepazīties gan 
ar tā laika Augstākās padomes sagatavoto Vecrīgas aizsardzības instrukciju, gan ar dokumentiem, laikrakstu 
lappusēm un plakātiem .

Saeimas bibliotēkas fonds 21. tabula

Valoda

Izdevuma veids
Latviešu Angļu Krievu Pārējās Kopā

Grāmatas 5445 3597 1361 832 11 235
Seriālizdevumi 404 65 31 10 510
Analītika 566 1039 327 2 1934
Kopā 13 679

Bibliotēkas fonda pieaugums 22. tabula

Valoda

Izdevuma veids
Latviešu Angļu Krievu Pārējās Kopā

Grāmatas 252 131 64 1 448
Seriālizdevumi (tikai jauniegūtie) 1 - - - 1
Analītika 8 176 45 - 229
Kopā 261 307 109 1 678
Kopā (%) 38,5% 45,3% 16,1% 0,1% 100%

Pārskata gadā Saeimas bibliotēkā izsniegta 1121 grāmata .

Konferenču un prezentācijas tehnika
Saeimas ēkās notiekošās sēdes nodrošinātas ar nepieciešamo prezentācijas tehniku, sinhrono tulkošanu un 

pārraidi vietējā TV tīklā, sēžu norises ierakstu audioformātā un videoformātā . Ieraksti konvertēti un saglabāti 
dažādos datu nesējos, lai nodrošinātu struktūrvienības un Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvu ar 
nepieciešamajiem materiāliem .

Izmantojot prezentācijas un konferenču tehnikas pieteikumus, 2011 . gadā izpildīti vairāk nekā 
800  pieprasījumi, tajā skaitā: 296 komisiju sēžu, 75 Saeimas sēžu un frakciju viedokļu sēžu audioieraksti, 
60 sēdes nodrošinātas ar sinhronā tulkojuma aprīkojumu, 399 pasākumi nodrošināti ar prezentācijas tehniku .

Pārskata gadā trīs komisiju (Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas, Cilvēktiesību un 
sabiedrisko lietu komisijas, Pilsonības likuma izpildes komisijas) sēžu telpas aprīkotas ar audioierakstu sistēmu, 
savukārt Juridiskās komisijas sēžu telpā nomainīta skaņu ierakstu tehnika .



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

50

Svētbrīži
Katru ceturtdienu pirms Saeimas sēdes Saeimas kapelā Torņa ielā 3/5 tika organizēti svētbrīži . Daudzi 

parlamentārieši un Saeimas darbinieki pirms Saeimas sēdēm apmeklēja Saeimas kapelu ar vienotu vēlmi – 
aizlūgt par Saeimas darbu .

Pārskata gadā Saeimas kapelā notika 32 svētbrīži, kurus vadīja triju konfesiju – luterāņu, baptistu un katoļu 
mācītāji . 2011 . gadā svētbrīžus Saeimas kapelā vadīja arī Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas arhibīskaps 
Jānis Vanags, Romas Katoļu Baznīcas Rīgas arhibīskaps – metropolīts Zbigņevs Stankevičs, Rīgas Sv . Marijas 
Magdalēnas draudzes prāvests Andris Kravalis .

Saeimas arhīvs
Saeimas arhīvs saskaņā ar normatīvajiem aktiem nodrošināja Saeimas struktūrvienībās uzkrāto 

pastāvīgi glabājamo un personālsastāva dokumentu saglabāšanu un izmantošanu . Saeimas arhīvā tiek glabāti 
Saeimas Prezidija, frakciju, komisiju, biroju un Kancelejas struktūrvienību dokumenti papīra formātā, kā arī 
audiomateriāli un videomateriāli .

Tā kā pārskata gadā tika atlaista 10 . Saeima, arhīvs organizēja 10 . Saeimas dokumentu pieņemšanu no 
Saeimas frakcijām un komisijām .

2011 . gadā no Saeimas struktūrvienībām pieņemtas 2002 pastāvīgi glabājamās un personālsastāva lietas, 
kā arī 192 audiodokumentu un videodokumentu vienības; nodotas Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) Latvijas 
Valsts kinofotofonodokumentu arhīvam valsts glabāšanā 47 audiodokumentu un videodokumentu vienības; 
kopā pārskata gadā saglabāta 360 digitāli veidota (katram notikumam sava) fotodokumentu mape, veikta 
politisko pasākumu ierakstīšana DVD diskos un to nodošana Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvam; 
izveidoti un LNA Valsts arhīvā apstiprināti 2007 . gada administratīvi tehniskās darbības nodrošinājuma 
dokumentu apraksti (11 apraksti), uzrakstīta vēsturiskā izziņa par šo laika posmu .

Saskaņā ar LNA Latvijas Valsts arhīvā apstiprināto aktu par dokumentu atlasi iznīcināšanai tika iznīcinātas 
187 īslaicīgi glabājamās lietas .

Pārskata gadā turpināta 9 . Saeimas arhīva elektroniskās datubāzes veidošana .

Saņemti un izpildīti 229 iesniegumi par arhīva dokumentu izmantošanu (2010 . gadā – 145 iesniegumi) .

8.6. Publiskie iepirkumi
2011 . gadā Saeimas rīcībā esošie valsts budžeta līdzekļi izmantoti atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu 

prasībām – organizētas un dokumentētas publiskas iepirkumu procedūras, juridiski noformēti administratīvie 
akti, veikta piegāžu, pakalpojumu, būvniecības, nomas un citu līgumu izstrāde un pārraudzīta šo līgumu 
izpilde . Iepirkumu uzraudzības birojam iesniegts publisko iepirkumu gada pārskats par Saeimas Kancelejas 
veiktajiem iepirkumiem, kā arī nodrošināta juridiska satura dokumentu izstrāde Saeimas Kancelejas sadarbības 
nodrošināšanai ar citām valsts pārvaldes iestādēm, komersantiem un privātpersonām .

Arhīvā saņemto iesniegumu 
statistika (pēc pieprasītāja)

13. diagramma

68%

7%

4%

7%

4%

10%

Saeimas struktūrvienības

Satversmes tiesa

Augstākā tiesa

citas valsts institūcijas

privātās juridiskās personas

fiziskās personas



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

51

2011 . gadā ir sekmīgi noslēdzies 2005 . gadā uzsāktais nekustamā īpašuma Rīgā, Aldaru ielā 11, pārņemšanas 
process, tādējādi notikusi Rīgas Domes valdījumā esošā pašvaldības īpašuma pārņemšana valsts īpašumā 
Saeimas Kancelejas valdījumā, kā arī veikta īpašuma tiesību nostiprināšana zemesgrāmatā .

Pārskata gadā veiktas 30 iepirkuma procedūras, kuru norisi reglamentē Publisko iepirkumu likums, tajā 
skaitā: atklāta konkursa procedūras – 5, sarunu procedūra – 1, iepirkuma procedūras likuma 8 .1 panta kārtībā – 24 .

2011 . gadā Saeimas Kancelejas administratīvi saimniecisko funkciju nodrošināšanai noslēgti 157 līgumi:
• publiskie pakalpojumu līgumi – 108;
• publiskie piegādes līgumi – 33; 
• publiskie būvdarbu līgumi – 12;
• nomas līgumi – 4 .

Saeimas mājaslapā internetā tika uzturēta aktuālā informācija, kas saistīta ar publisko iepirkumu, kā arī 
nodrošināta brīva un tieša elektroniska pieeja iepirkuma procedūru dokumentiem .

Nodrošinot kvalitatīvus un atbilstošus pakalpojumus un preču piegādes, tika ievērota nepieciešamība 
racionāli un ekonomiski izmantot Saeimas budžeta līdzekļus . 2011 . gadā tika sagatavoti 199 Prezidija lēmumu 
projekti par 240 Saeimas deputātu un 167 darbinieku komandējumiem .

Lai nodrošinātu Saeimas Prezidija apstiprinātos deputātu un struktūrvienību darbinieku ārvalstu 
komandējumus, pasūtītas 325 aviobiļetes, izstrādāti 222 braucienu maršruti speciāli korporatīvajiem klientiem 
izveidotajā tiešsaistes rezervēšanas sistēmā, veikts 82 viesnīcu numuru rezervējums ārvalstīs, kā arī sagatavoti 
dokumenti darījumu braucienu apdrošināšanas polišu noformēšanai .

Saeimas deputātu un Saeimas struktūrvienību darbinieku ārvalstu komandējumu biežākie galamērķi 
2011 . gadā bija Brisele (Beļģija), Parīze (Francija), Strasbūra (Francija), Tallina (Igaunija), Varšava (Polija) un 
Budapešta (Ungārija) .

8.7. Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana
Pārskata gadā tika nodrošināta Saeimas ēkās ierīkoto inženiertehnisko komunikāciju, sistēmu un iekārtu 

nepārtraukta darbība, kā arī veikta to profilaktiskā apkope un remonts . Tika veikts Saeimas ēku energoaudits 
un uzsākti ēkas energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi, kas ietver bēniņu pārseguma siltināšanu un jumta 
konstrukcijas mezglu remontu, kā arī renovēta un pilnveidota servera telpas dzesēšanas sistēma .

Ēku un telpu remonta darbiem 2011 . gadā tika izlietoti 110 807 lati (kāpņu telpas kapitālajam remontam 
un lifta izbūvei Jēkaba ielā 16 izlietoti 70 186 lati) .

Nozīmīgākie remontdarbi pārskata gadā:
• gaisa dzesēšanas sistēmas izbūve Jēkaba ielā 11;
• servera telpas dzesēšanas sistēmas renovācija un modernizācija Jēkaba ielā 11; 
• ēkas energoefektivitātes uzlabošanas darbi (jumta konstrukcijas mezglu remonts, bēniņu siltināšana 

un bojāto logu nomaiņa) Jēkaba ielā 11;
• ieejas mezgla pārbūve vides pieejamības uzlabošanai un pacēlāja uzstādīšana cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām Jēkaba ielā 16;
• galvenā elektrosadales mezgla rekonstrukcija Jēkaba ielā 16;
• sanitārā mezgla pārbūve pieejamībai cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Jēkaba ielā 16;
• ēkas fasādes cokola un iekšējā pagalma balkona renovācija Jēkaba ielā 10/12 .



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

52

9. Saeimas finansējums un tā izlietojums

9.1. Saeimas budžets
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmi Saeima ir finansiāli patstāvīga . Tās budžeta pieprasījums pēc 

izskatīšanas komisijās un apstiprināšanas Prezidijā iesniedzams finanšu ministram iekļaušanai bez grozījumiem 
valsts budžeta likuma projektā . Par Saeimas saimniecību lemj Prezidijs pēc Saimnieciskās komisijas priekšlikuma . 
Finanšu rīkotājs ir Prezidijs vai tā iecelta Saeimas amatpersona . Saeimas grāmatvedību, izdevumu lietderību, 
likumību un gada pārskatus pārbauda Publisko izdevumu un revīzijas komisija . 

Saeimas budžeta izdevumu tāme sastādīta, ņemot vērā struktūrvienību priekšlikumus, Saimnieciskās 
komisijas un Prezidija norādījumus . Tika sagatavots ikgadējais konsolidētais budžets un finanšu gada pārskats, 
nodrošināta iestādes saimnieciskās un finansiālās darbības grāmatvedības uzskaite .

Latvijas Republikas Saeimai piešķirtā finansējuma ietvaros Saeimas Kanceleja nodrošināja Saeimas 
darbību un pamatfunkciju izpildi, veicot kopējā budžeta finanšu administrēšanu trīs budžeta programmu 
izpildē, atbilstoši 2011 . gada apstiprinātajam valsts budžetam . Pārskatā sniegtā informācija ir divu iestāžu – 
Latvijas Republikas Saeimas un Saeimas autobāzes – pārskatu kopsavilkums . Tas ietver sevī trīs programmas:

• Saeimas darbības nodrošināšana;
• Iemaksas starptautiskajās organizācijās;
• Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem .

9.2. Budžeta līdzekļu izlietojums
2011 . gadā Latvijas Republikas Saeimas kopbudžeta izdevumi apstiprināti Ls 11 778 401 apmērā, savukārt 

ieņēmumu daļā – Ls 11  735 575, no tiem dotācija no valsts pamatbudžeta – Ls 11  445 575, ieņēmumi no 
maksas pakalpojumiem – Ls 290 000 . 

Sakarā ar iepriekš neplānoto 10 . Saeimas atlaišanu pirms pilnvaru termiņa beigām tika izveidota 
programma “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, lai nodrošinātu normatīvajos aktos paredzēto vienreizējo 
pabalstu izmaksu tiem Saeimas deputātiem, kuri netika ievēlēti 11 . Saeimā .

Sakarā ar valsts budžeta izdevumu konsolidāciju tika veikti pasākumi, lai samazinātu izdevumus, – mainīta 
deputātu kompensāciju izmaksas kārtība; būtiski ierobežota starptautiskā sadarbība, sūtot komandējumā tikai 
pastāvīgo delegāciju locekļus uz sanāksmēm, kurās dalība ir obligāta; samazinātas darbinieku sociālās garantijas 
un motivācijas iespējas .

Kopējais budžeta līdzekļu izlietojums un rādītāju izpilde 2011 . gadā atspoguļota 23 . tabulā “Saeimas 
finansējums un tā izlietojums” .

2011 . gadā pamatbudžeta dotācijas atlikums 31 . decembrī 1 024 064 latu apmērā izveidojies, ievērojot 
finanšu līdzekļu racionālas un taupīgas izlietošanas politiku, līdz ar to panākot valsts budžeta deficīta 
samazināšanu vairāk nekā par vienu miljonu latu . 



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

53

Saeimas finansējums un tā izlietojums 23. tabula

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2010. gada 

budžeta 
izpilde

2011. gadā

Apstiprināts 
likumā

Faktiskā 
izpilde

  Saeimas izdevumu kopsavilkums      
1. Resursi izdevumu segšanai 11967563 11735575 11744824
  Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 11714706 11445575 11445575
  Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 252857 290000 299249
2. Izdevumi 11843294 11778401 10490013
2 .1 . Uzturēšanas izdevumi 11645663 11546011 10260156
2 .1 .1 . Kārtējie izdevumi 11512245 11437348 10170055
2 .1 .1 .1 . Atlīdzība 8875392 9287852 8426970
        Atalgojums 6412575 6922541 6481535
              Mēneša amatalga 5641053 6653758 6298308
                    Deputātu darba alga 1173081 1881543 1784613

                    Saeimas frakciju, komisiju, deputātu palīgu un 
administrācijas darbinieku – mēneša amatalga 3546730 3777619 3593019

                    Saeimas autobāzes darbinieku mēneša amatalga 921242 994596 920676

 
            Piemaksas deputātiem par darbu komisijās, piemak-
sas frakciju un komisiju amatpersonām, 
            Prezidija locekļiem

618904 161563 103457

              Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata 129927 84220 57203

              Atalgojums Saeimas atašejam Eiropas Savienībā 22691 23000 22567

 
      Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
      kompensācijas

2462817 2365311 1945435

               Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 1556235 1742162 1549781

               Darba devēja sociāla rakstura pabalsti, 
kompensācijas un citi maksājumi 906582 623149 395654

 

                   Darba devēja sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas, no kuriem aprēķina ienākuma nodokli, 
                   un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas

351235 331343 205018

                     Mācību maksas kompensācija 0 0 0

                     Darba devēja izdevumi veselības, dzīvības un 
nelaimes gadījumu apdrošināšanai 0 0 0

 
                   Kompensācijas deputātiem par transportu un 
dzīvojamo telpu īri, sakaru pakalpojumiem 
                   un reprezentācijas izdevumi

555347 291806 190636

2 .1 .1 .2 . Preces un pakalpojumi 2636853 2149496 1743085
         Komandējumi un dienesta braucieni 212900 336900 194101
         Pasta, telefona  un citi sakaru pakalpojumi 94397 108500 97266
         Izdevumi par komunālajiem maksājumiem 225723 297810 251738

 
       Administratīvie izdevumi, ārvalstu delegāciju 
uzņemšana, izdevumi valsts svētku un piemiņas dienu 
        atzīmēšanai

238494 161380 138622

         Uz līguma pamata pieaicināto ekspertu izdevumi 10899 18000 15080

         Normatīvajos aktos noteiktie darba devēja veselības 
izdevumi darba ņēmējiem 308 5000 4530

         Bankas komisija, pakalpojumi 2655 3010 1161

         Saeimas atašeja Eiropas Savienībā dzīvokļa īres un 
komunālo izdevumu kompensācija 11495 16632 14447



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

54

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2010. gada 

budžeta 
izpilde

2011. gadā

Apstiprināts 
likumā

Faktiskā 
izpilde

        Poligrāfiskie darbi, Saeimas darbības atspoguļošana 
multimediju vidē 58575 194234 153795

         Telpu kārtējais remonts un uzturēšanas pakalpojumi 249823 301846 280728
          Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 247386 179829 166574

       Ēku, telpu, transportlīdzekļu, zemes, iekārtu un 
inventāra īre un noma 776930 118201 69138

         Krājumi, materiāli,  biroja preces 293328 265818 255717
         Degviela 123281 161850 110583

         Nodokļu maksājumi (PVN, nekustamā īpašuma, dabas 
resursu) 66413 86490 81420

          Izdevumi periodikas iegādei 14063 15000 14135
2 .1 .2 . Starptautiskā sadarbība 89088 108663 90101

        Biedru nauda un dalības maksa starptautiskajās 
organizācijās 89088 108663 90101

               EDSO 3813 6200 3813
               Starpparlamentu savienība 12925 12925 12839

              ES starpparlamentu informācijas apmaiņas pastāvīgā 
korespondenta finansējums 0 2270 1268

              EK un ES dalībvalstu Eiropas lietu komisijas konfe- 
rence 1724 2083 1657

              Baltijas Asambleja 64225 76077 64224
              NATO Parlamentārā Asambleja 3537 5200 3553
              Baltijas jūras valstu konference 2456 3500 2456

              IFLA (starptautiska bibliotēku un informācijas 
dienestu organizācija) 408 408 291

2 .1 .3 . Uzturēšanas izdevumu transferti 44330 0 0
2 .2 . Kapitālie izdevumi 197631 232390 229857
2 .2 .1 .        Nemateriālie ieguldījumi 10518 12650 12643
              Datorprogrammas 10518 12650 12643
2 .2 .2 .        Pamatlīdzekļi 187113 149554 147028
              Pārējie pamatlīdzekļi 187113 149554 147028
                     Transportlīdzekļi 16740 0 0
                     Saimniecības pamatlīdzekļi 14081 33760 32272
                     Bibliotēku krājumi 4485 5400 5130
                     Datortehnika un cita biroja tehnika 151807 110394 109626
               Kapitālais remonts 0 70186 70186
Programma “Saeimas darbības nodrošināšana”
1 . Resursi izdevumu segšanai 10741782 11360739 11369988
  Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 10488925 11070739 11070739
  Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 252857 290000 299249
2 . Izdevumi 10617513 11403565 10171438
2 .1 . Uzturēšanas izdevumi 10517130 11171175 9941581
2 .1 .1 . Kārtējie izdevumi 10517130 11171175 9941581
2 .1 .1 .1 . Atlīdzība 8741127 9021679 8198496
        Atalgojums 6303944 6922541 6481535
              Mēneša amatalga 5641053 6653758 6298308
                    Deputātu darba alga 1173081 1881543 1784613

                    Saeimas frakciju, komisiju, deputātu palīgu un 
administrācijas darbinieku mēneša amatalga 3546730 3777619 3593019

                    Saeimas autobāzes darbinieku mēneša amatalga 921242 994596 920676
              Piemaksas un prēmijas 558777 161563 103457



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

55

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2010. gada 

budžeta 
izpilde

2011. gadā

Apstiprināts 
likumā

Faktiskā 
izpilde

              Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata 81423 84220 57203

              Atalgojums Saeimas atašejam Eiropas Savienībā 22691 23000 22567

 
      Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
      kompensācijas

2437183 2099138 1716961

               Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 1530601 1690489 1506650

               Darba devēja sociāla rakstura pabalsti, 
kompensācijas un citi maksājumi 906582 408649 210311

 

                   Darba devēja sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas, no kuriem aprēķina ienākuma nodokli 
                   un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas

351235 116843 19675

                     Mācību maksas kompensācija 0 0 0

                     Darba devēja izdevumi veselības, dzīvības un 
nelaimes gadījumu apdrošināšanai 0 0 0

 
                   Kompensācijas deputātiem par transportu un 
dzīvojamo telpu īri, sakaru pakalpojumiem 
                   un reprezentācijas izdevumi

555347 291806 190636

2 .1 .1 .2 . Preces un pakalpojumi 1776003 2149496 1743085
         Komandējumi un dienesta braucieni 212900 336900 194101
         Pasta, telefona  un citi sakaru pakalpojumi 94214 108500 97266
         Izdevumi par komunālajiem maksājumiem 225723 297810 251738

 
       Administratīvie izdevumi, ārvalstu delegāciju 
uzņemšana, izdevumi valsts svētku un piemiņas dienu 
        atzīmēšanai

123948 161380 138622

         Uz līguma pamata pieaicināto ekspertu izdevumi 10899 18000 15080

         Normatīvajos aktos noteiktie darba devēja veselības 
izdevumi darba ņēmējiem 308 5000 4530

         Bankas komisija, pakalpojumi 2655 3010 1161

         Saeimas atašeja Eiropas Savienībā dzīvokļa īres un 
komunālo izdevumu kompensācija 11495 16632 14447

        Poligrāfiskie darbi, Saeimas darbības atspoguļošana 
multimediju vidē 68758 73230 47845

         Telpu kārtējais remonts un uzturēšanas pakalpojumi 229649 301846 280728
          Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 246539 179829 166574

       Ēku, telpu, transportlīdzekļu, zemes, iekārtu un 
inventāra īre un noma 74096 118201 69138

         Krājumi, materiāli,  biroja preces 271062 265818 255717
         Degviela 123281 161850 110583

         Nodokļu maksājumi (PVN, nekustamā īpašuma, dabas 
resursu) 66413 86490 81420

         Izdevumi periodikas iegādei 14063 15000 14135
2 .2 . Kapitālie izdevumi 100383 232390 229857
2 .2 .1 .        Nemateriālie ieguldījumi 10518 12650 12643
              Datorprogrammas 10518 12650 12643
2 .2 .2 .        Pamatlīdzekļi 89865 149554 147028
              Pārējie pamatlīdzekļi 89865 149554 147028
                     Transportlīdzekļi 16740 0 0
                     Saimniecības pamatlīdzekļi 12512 33760 32272



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

56

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2010. gada 

budžeta 
izpilde

2011. gadā

Apstiprināts 
likumā

Faktiskā 
izpilde

                     Bibliotēku krājumi 4485 5400 5130
                     Datortehnika un cita biroja tehnika 56128 110394 109626
               Kapitālais remonts 0 70186 70186
Programma “Iemaksas starptautiskajās organizācijās”
1. Resursi izdevumu segšanai 89088 108663 108663
  Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 89088 108663 108663
2. Izdevumi 89088 108663 90101
2 .1 .2 . Uzturēšanas izdevumi . Starptautiskā sadarbība 89088 108663 90101

        Biedru nauda un dalības maksa starptautiskajās 
organizācijās 89088 108663 90101

               EDSO 3813 6200 3813
               Starpparlamentu savienība 12925 12925 12839

              ES starpparlamentu informācijas apmaiņas pastāvīgā 
korespondenta finansējums 0 2270 1268

              EK un ES dalībvalstu Eiropas lietu komisijas 
konference 1724 2083 1657

              Baltijas Asambleja 64225 76077 64224
              NATO Parlamentārā Asambleja 3537 5200 3553
              Baltijas jūras valstu konference 2456 3500 2456

              IFLA (Starptautiskā bibliotēku asociāciju un 
institūciju federācija) 408 408 291

Programma “NATO Parlamentārās Asamblejas sesijas Latvijā finansiālā nodrošināšana”
1. Resursi izdevumu segšanai 1136693 0 0
  Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1136693 0 0
2. Izdevumi 995115 0 0
2 .1 . Uzturēšanas izdevumi 995115 0 0
2 .1 .1 . Kārtējie izdevumi 995115 0 0
2 .1 .1 .1 . Atlīdzība 134265 0 0
        Atalgojums 108631 0 0
              Piemaksas 60127 0 0

              Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata 48504 0 0

 
      Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
      kompensācijas

25634 0 0

               Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 25634 0 0

2 .1 .1 .2 . Preces un pakalpojumi 860850 0 0
         Pasta, telefona  un citi sakaru pakalpojumi 183 0 0

         Administratīvie izdevumi , ārvalstu delegāciju 
uzņemšana 114546 0 0

         Telpu kārtējais remonts un uzturēšanas pakalpojumi 20174 0 0
          Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 847 0 0

       Ēku, telpu, transportlīdzekļu, zemes, iekārtu un 
inventāra īre un noma 702834 0 0

         Krājumi, materiāli,  biroja preces 22266 0 0
2 .1 .3 . Uzturēšanas izdevumu transferti 44330 0 0
2 .2 . Kapitālie izdevumi 97248 0 0
2 .2 .2 .        Pamatlīdzekļi 97248 0 0
              Pārējie pamatlīdzekļi 97248 0 0



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

57

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2010. gada 

budžeta 
izpilde

2011. gadā

Apstiprināts 
likumā

Faktiskā 
izpilde

                     Saimniecības pamatlīdzekļi 1569 0 0
                     Datortehnika un cita biroja tehnika 95679 0 0
Programma “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”
1. Resursi izdevumu segšanai 0 266173 266173
  Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 0 266173 266173
2 . Izdevumi 0 266173 228474
2.1. Uzturēšanas izdevumi 0 266173 228474
2 .1 .1 . Kārtējie izdevumi 0 266173 228474
2 .1 .1 .1 . Atlīdzība 0 266173 228474
        Atalgojums 0 0 0
              Deputātu darba alga 0    

 
      Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
      kompensācijas

0 266173 228474

               Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 0 51673 43131

               Darba devēja sociāla rakstura pabalsti, 
kompensācijas un citi maksājumi 0 214500 185343

 

                   Darba devēja sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas, no kuriem aprēķina ienākuma nodokli 
                   un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas

0 214500 185343



Latvijas Republikas Saeimas 2011. gada pārskats

58

Neatkarīga revidenta ziņojums


	Saeimas priekšsēdētājas Solvitas Āboltiņas ievadvārdi
	1. Latvijas Republikas Saeima
	1.1. Saeimas ārkārtas vēlēšanas
	1.2. Saeimas deputāti
	1.3. 10. Saeimas deputāti
	1.4. 11. Saeimas deputāti
	1.5. Saeimas Prezidijs
	1.6. Saeimas frakcijas
	1.7. Saeimas komisijas un apakškomisijas

	2. Saeimas likumdošanas darbs
	2.1. Likumprojekta pieņemšanas gaita
	2.2. Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi
	2.3. Nozīmīgākie jaunie likumi un grozījumi likumos
	2.4. Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un
Saeimas pieņemtie paziņojumi
	2.5. Saeimas sesijas un sēdes
	2.6. Saeimas sēžu stenogrammas un videotranslācija

	3. Parlamentārā uzraudzība
	3.1. Deputātu pieprasījumi un jautājumi
	3.2. Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi

	4. Ārpolitiskā darbība
	4.1. Valsts un oficiālās vizītes
	4.2. Deputātu grupas sadarbībai
ar citu valstu parlamentiem
	4.3. Delegācijas starptautiskajās organizācijās
	4.4. Baltijas Asamblejas 30. sesija

	5. Latvijas Republikas neatkarības faktiskās atjaunošanas 20. gadadiena
	6. Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā
	7. Dialogs ar sabiedrību
	7.1. Saeimas darba atspoguļojums
	7.2. Apmeklētāju apkalpošana

	8. Saeimas darba nodrošināšana
	8.1. Personāla vadība
	8.2. Pārskata gada jaunie projekti
	8.3. Darbs ar stenogrammām un tulkojumu nodrošinājums
	8.4. Dokumentu plūsmas nodrošinājums
	8.5. Informatīvais un tehniskais nodrošinājums
	8.6. Publiskie iepirkumi
	8.7. Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana

	9. Saeimas finansējums un tā izlietojums
	9.1. Saeimas budžets
	9.2. Budžeta līdzekļu izlietojums
	Neatkarīga revidenta ziņojums


